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ĮVADAS 

 

 Grybai – unikali organizmų grupė, sudaranti atskirą grybų (Fungi) karalystę ir 

pasižyminti didele rūšių įvairove (Dahlberg, Croneborg, 2003; Deacon, 2006; Senn-Irlet et al., 2007). 

Manoma, kad pasaulyje gali egzistuoti bent 1,5 mln. grybų rūšių (Deacon, 2006), bet gali jų būti ir 

3–5 mln. rūšių, iš kurių aprašyta ir pavadinta apie 148 000 rūšių (Blackwell, 2011; Hawksworth, 

2012; Heilmann-Clausen et al., 2014; Hawksworth, Lücking, 2017; Cheek et al., 2020 ; Kirk, 2021). 

Prieš 10–15 metų kasmet buvo aprašoma apie 1000 naujų mokslui grybų rūšių, tačiau dabar rūšių 

atradimo tempas padidėjo ir siekia nuo 2000 iki 2500 rūšių per metus (Kutorga, Rukšėnienė, 2007; 

Cheek et al., 2020). Grybai, sąveikaudami su kitais organizmais ir abiotine aplinka, vaidina svarbų 

vaidmenį reguliuojant ekosistemoje vykstančius procesus (Dighton, 2016; Dighton, White, 2017).  

Taukinių (Sarcosomataceae) šeimą sudaro  saprotrofiniai grybai. Jie auga ant negyvos 

medienos, dirvožemio ar nuokritų (Ekanayaka et al., 2018). Kelių rūšių grybai auga neotropikų 

regione, tačiau dauguma žinomų rūšių paplitusios Europoje, Šiaurės Amerikoje, Meksikoje, 

Australijoje ir Madagaskare (Paden, 1983; Ekanayaka et al., 2018). Kai kurių rūšių grybai, 

pavyzdžiui, Galiella rufa, kurią Sabaho regiono (Malaizija) vietiniai gyventojai vadina elnio akimi 

(deer‘s eye), yra valgomi (Fui et al., 2018). Iš Pseudoplectania nigrella grybų išskiriamas baltymas 

plektazinas, kuris pasižymi dideliu antibakteriniu poveikiu prieš plaučių uždegimą ir kitas infekcijas 

sukeliančią bakteriją Streptococcus pneumoniae (Azeem et al., 2020). Lietuvoje anksčiau iš 

Sarcosoma globosum drebutinės masės liaudis gamindavo spiritinį antpilą nuo reumato, grybo 

vaisiakūniais tepdavo žaizdas ir vežimų ratų ašis (Kutorga, 2000). Sibire (Rusijos federacija) S. 

globosum kaip gydomasis grybas vartojamas liaudies medicinoje (Zvyagina, 2015). 

Šeimai priskiriamas skirtingas genčių ir rūšių skaičius. Naujausiuose grybų sistematikos 

darbuose Sarcosomataceae šeimai priskirtų genčių skaičius svyruoja nuo 7 (52 rūšys; Ekanayaka et 

al., 2017) ir 9 (Wijayawardene et al., 2018) genčių iki 13 (96 rūšys; Kirk, 2021) genčių. 

Iki šių tyrimų pradžios (2016 m.) Lietuvoje buvo žinomos 4 Sarcosomataceae šeimos 

rūšys (Sarcosoma globosum, Pseudoplectania nigrella, P. sphagnophila, Urnula craterium) 

(Kutorga, 2000; Iršėnaitė et al., 2016). Nors Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovė Lietuvoje 

tirta, tačiau ji nėra pilnai išaiškinta, lyginant su labiau ištirtomis teritorijomis. 

Dvi šeimos rūšys Lietuvoje yra saugomos įstatymu: krateriškasis taurūnis (Urnula 

craterium) ir paprastasis taukius (Sarcosoma globosum) (Kutorga, 2021a, b). Pastaroji rūšis įrašyta į 

Tarptautinės gamtos apsaugos sąjungos (International Union for Conservation of Nature, IUCN) 

nykstančių rūšių raudonąjį sąrašą ir priskirtas kategorijai Arti grėsmės (angl. Near Threatened), 

kadangi jos globaliai populiacijai būdinga mažėjimo tendencija (Dahlberg, 2015). Lietuvoje S. 

globosum saugoma nuo 1992 m., iš pradžių buvo priskirta išnykusių ar galbūt išnykusių 0 (Ex) rūšių 
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kategorijai (Kutorga, 1992), vėliau, aptikus gyvybingų populiacijų, priskirta prie išnykstančių rūšių, 

(1 (E) kategorija) (Kutorga, 2007). Nuo 2010 m. S. globosum įrašyta į Lietuvos Respublikos griežtai 

saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą (Kutorga, 2015). Dabar Lietuvoje ši rūšis priskirta prie 

grėsmingos būklės (EN) taksonų (Kutorga, 2021a). Urnula craterium priskirta prie pažeidžiamų 

(VU) taksonų kategorijos (Kutorga, 2021b). Kita Lietuvoje nustatyta rūšis –  Pseudoplectania 

sphagnophila yra labai reta, jos globali populiacijos būklė pasiūlyta įvertinti pagal IUCN kriterijus 

(The Global Fungal Red List Initiative [žiūrėta 2021 m. vasario 23 d.]. Prieiga per internetą: 

http://iucn.ekoo.se/iucn/species_view/337803). Norint įvertinti retų ir saugomų Sarcosomataceae 

šeimos rūšių populiacijų būklę Lietuvoje ir efektyviai vykdyti rūšių apsaugą, reikalingi išsamūs šių 

grybų biologijos ir ekologijos tyrimai. Ypač svarbu suprasti grybų derėjimo ypatumus, natūralių 

poveikių ir ūkininkavimo miškuose įtaką grybo populiacijų būklei. 

Dėl globalios klimato kaitos tiek abiotinės, tiek biotinės miškų pažaidos pasireiškia vis 

dažniau ir vis stipriau. Abiotiniai ir biotiniai trikdžiai keičia įvairias dirvožemio savybes miškuose. 

Didelė dirvožemio grybų dalis yra jautri įvairiems fiziniams, cheminiams ar fiziologiniams 

trikdžiams (Holden, Treseder, 2013; Cho et al., 2017). Iškirstuose ar išretintuose miškuose pasikeičia 

mikroklimatinės sąlygos, tad sumažėja ektomikorizinių grybų gausumas,  naudojama sunkiasvorė 

technika sutrikdo dirvožemyje esančius mikorizinius tinklus, o biomasės pašalinimas iš miško susijęs 

su saprotrofinių grybų populiacijų nykimu (Hartmann et al., 2021). Dideli miškų paklotės ir medžių 

lajų gaisrai, dėl vėjų, audrų ar smarkaus snygio išvirtę medžiai tiesiogiai ar netiesiogiai neigiamai 

veikia dirvožemio grybus ir sukelia jų bendrijų radikalius pokyčius (Dahlberg, 2002; Hanewinkel et 

al., 2008; Čapkaukas ir kt.., 2014; Day et al., 2019; Pérez‐Izquierdo et al., 2020). Miško pažaidų įtaka 

Sarcosomataceae šeimos grybams yra menkai tirta. 

Siekiant ištirti Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovę ir paplitimą Lietuvoje, 

svarbu apžvelgti visus galimus informacijos šaltinius, susijusius su nagrinėjama grybų grupe, bei 

atlikti šių grybų lauko tyrimus. Norint įvertinti saugomų Sarcosomataceae šeimos rūšių populiacijų 

būklę Lietuvoje ir efektyviai vykdyti jų apsaugą reikalingi tolimesni tyrimai susiję su šių grybų 

biologija ir ekologija, radaviečių būklės vertinimu. Ypač svarbu suprasti grybų derėjimo ypatumus, 

fliuktuacijų periodiškumą bei derėjimo sąsajas su meteorologinėmis sąlygomis ir poveikiu grybų 

buveinėms.  

 

Darbo objektas: taukinių (Sarcosomataceae) šeimos grybai Lietuvoje. 

Darbo tikslas: ištirti taukinių (Sarcosomataceae) šeimos grybų įvairovę, ekologiją ir paplitimą 

Lietuvoje. 
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Darbo uždaviniai: 

1. Atlikti Vilniaus universiteto ir Gamtos tyrimų centro herbariumuose saugomų 

Sarcosomataceae šeimos grybų kolekcijų tyrimus. 

2. Ištirti Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovę ir paplitimą Lietuvoje. 

3. Sudaryti Lietuvoje nustatytų Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių konspektą. 

4. Nustatyti Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimo ypatumus visose žinomose grybo 

radavietėse Lietuvoje ir įvertinti aplinkos sąlygų galimą įtaką grybų derėjimui. 

5. Įvertinti S. globosum populiacijų būklę Lietuvoje.  

 

Padėka. Norime padėkoti Gamtos tyrimų centro Botanikos instituto darbuotojoms Redai Iršėnaitei, 

Jurgai Motiejūnaitei, Sartų regioninio parko darbuotojai Daivai Norkūnienei, Aukštaitijos 

nacionalinio parko darbuotojams Tautgirdui Masiuliui ir Violetai Jasiulienei, Gražutės regioninio 

parko darbuotojui Arūnui Čerkauskui, Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro Biomokslų 

instituto darbuotojams Mindaugui Rasimavičiui, Sigitui Juzėnui, Dzūkijos nacionalinio parko 

darbuotojai Onutei Grigaitei, gamtininkams Mindaugui Gasparavičiui, Almantui Kulbiui, Broniui 

Šablevičiui, miškininkams Vilmai Basijokienei, Dainiui Taukiui, Vidui Petrauskui, Andrėj Kozliuk, 

Kęstučiui Bilbokui, Domui Maseliui, Simui Songailai, Dainiui Baronui, Jonui Barzdėnui, Audriui 

Pakeriui, Dainiui Medučiui, Arvydui Stakei, gamtotvarkos specialistui Mindaugui Ilčiukui ir 

gamtininkams mėgėjams Rasai Augutytei Kislauskienei, Zenonui Sielskui, Marijai Banionei, Linai 

Kučinskaitei, Gintarei Laurikėnienei, už pagalbą renkant informaciją apie Sarcosomataceae šeimos 

grybus, jų augavietes bei vykdant lauko tyrimus.  
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1. LITERATŪROS APŽVALGA 

 

1.1. Sarcosomataceae šeimos grybų sistematika, biologija, ekologija ir 

paplitimas 

 

Sistematika ir rūšių įvairovė. Šeima Sarcosomataceae Kobayasi (kaip 

„Sarcosomaceae“; tipinė gentis: Sarcosoma Casp.) pirmą kartą literatūroje paminėta 1937 m. (pagal 

laisvos prieigos duomenų bazę „Index Fungorum“, www.indexfungorum.org [žiūrėta 2021-05-02]). 

Šeimos sistematinė padėtis, samprata ir priskirtų genčių skaičius keitėsi. Iki dabar šios šeimos 

sistematika nėra nusistovėjusi, ji įvairuoja skirtingų autorių darbuose ir grybų duomenų bazėse. 

Taukinių (Sarcosomataceae) šeima, remiantis grybų morfologijos ir molekulinės 

biologijos tyrimais, priskirta ausūniečių (Pezizales J. Schröt.) eilei, ausūngrybių (Pezizomycetes O.E. 

Erikss. & Winka) klasei, Pezizomycotina O. E. Erikss. & Winka poskyriui, aukšliagrybūnų 

(Ascomycota R. H. Whittaker) skyriui, Dikarya Hibbett, T.Y. James & Vilgalys pokaralysčiui, grybų 

(Fungi R.H. Whittaker) karalystei (Tedersoo et al., 2018). Dvi šeimos,  Chorioactidaceae Pfister ir 

Sarcoscyphaceae (Eckblad) Le Gal, yra filogenetiškai artimiausios Sarcosomataceae šeimai 

(Ekanayaka et al., 2018) (1 pav.). Visoms trims šeimoms būdingos bendros biologinės ir ekologinės 

savybės: neamiloidinės daugiabranduolės aukšliasporės (2–32 branduoliai), storasieniai aukšliai, 

daugiausiai saprotrofinės, ksilotrofinės ir epifilinės rūšys (Jaklitsch et al., 2016).  

 

 

1 pav. Šešios pagrindinės Pezizales eilės klados (pagal Ekanayaka et al., 2018) 
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Sarcosomataceae šeimos sistematikos raidos istorija detaliai aprašyta M. Carbone ir 

bendraautorių darbe (Carbone et al., 2013). Šeimos sistematinė padėtis pradžioje rėmėsi vaisiakūnių 

ekscipulo anatomija ir plaukelių charakteristika, aukšlių, aukšliasporių ir parafizių morfologiniais bei 

citocheminiais tyrimais (Kimbrough, 1970; Korf, 1970; Merkus, 1973; Samuelson et al., 1980; 

Bellemère, 1994; Brummelen, 1994; Hawksworth, 1994; Hansen et al., 2013). R. P. Korf (1970) 

Sarcosomataceae šeimai priskyrė 10 genčių: Sarcosoma, Plectania Fuckel, Pseudoplectania Fuckel, 

Urnula Fr., Galiella Nannf. & Korf, Nannfeldtiella Eckblad, Chorioactis Kupfer ex Eckblad, 

Neournula Paden & Tylutki, Desmazierella Libert ir Wolfina Seaver ex Eckblad. Vėliau paskutinės 

keturios gentys buvo perkeltos į Chorioactidaceae šeimą ir Nannfeldtiella gentis – į Pyronemataceae 

Corda šeimą (Harmaja, 1979; Pfister, 2008; Carbone et al., 2013). 

Naujausiuose grybų sistematikos darbuose, kurie remiasi molekulinės biologijos 

tyrimais, Sarcosomataceae šeimai priskirtų genčių skaičius įvairuoja – vienuose darbuose  nurodoma 

7 (52 rūšys; Ekanayaka et al., 2017) ar 8 (Donadinia Bellem. & Meléndez-Howell, Galiella, Korfiella 

D. C. Pant & V. P. Tewari, Plectania, Pseudoplectania, Sarcosoma, Selenaspora R. Heim & Le Gal, 

Urnula) (Wijayawardene et al., 2018) gentys, o laisvos prieigos duomenų bazėje „Catalogue of Life“ 

Sarcosomataceae šeimai priskiriama 13 genčių (Conoplea Pers., Donadinia Bellem. & Meléndez-

Howell, Galiella, Gloeocalyx Massee, Korfiella, Plectania, Pseudoplectania, Sarcosoma, 

Selenaspora, Streptothrix Corda, Strobiloscypha N. S. Weber & Denison, Strumella Fr., Urnula) ir 

96 rūšys (Kirk, 2021). 

 

Biologija ir ekologija. Sarcosomataceae šeimos grybai formuoja vaisiakūnius su 

plačiai atsiveriančiu himeniu – apotecius. Jie gali būti vidutinio dydžio ir dideli (0,5–10 cm). Jauni 

vaisiakūniai rutuliški, subrendę nuo puodelio ar taurelės iki lėkštelęs formos, bekočiai ar su kotais (8, 

12, 14, 16, 18 pav). Vaisiakūniams būdinga tamsiai ruda ar juosva spalva, lygus ar šiek tiek raukšlėtas 

kraštas. Apoteciai drebutinės, kietos ar odiškos konsistencijos, išorinis paviršius dažnai su tamsiai 

rudais plaukeliais. Paprastai himenis tamsių spalvų, nors jaunų vaisiakūnių gali būti geltonos ar net 

balkšvos spalvos, sudarytas iš aukšlių ir parafizių. Ekscipulas 1–2 sluoksnis. Išorinis ekscipulas 

(textura globulosa-angularis/prismatica) odiškas, o vidinė dalis (textura intricata) panirusi 

gleivingoje ir vandeningoje masėje (Paden, 1983; Kutorga, 2000; Jaklitsch et al., 2016; Ekanayaka 

et al., 2018). Aukšliai storasieniai, cilindriški, aštuonsporiai, operkuliniai. Aukšliasporės cilindriškai 

elipsoidinės ar elipsoidinės, bespalvės ar gelsvos, lygiu ar ornamentuotu paviršiumi (su skersinėmis 

vagelėmis ar karpuotos), kartais su gleivingu ar bespalviu apvalkalėliu, turinčiu mažą ar didelį lipidų 

kiekį. Branduolių skaičius įvairuoja nuo 2 iki 25 ir daugiau. Parafizės siūliškos, permatomos ar rudos 

spalvos, su vienu branduoliu (retai 2), be karotinoidinių pigmentų, galai užsilenkę lyg kabliukai ar 

šakoti (Paden, 1983; Kutorga, 2000; Hansen, Pfister, 2006; Jaklitsch et al., 2016; Ekanayaka et al., 
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2018). Būdingos hifomicetinės anamorfos. Konidijos susidaro ant šakotų konidijakočių, būna 

kiaušiniškos ar elipsoidinės formos, spalvotos (Ekanayaka et al., 2018). 

 Sarcosomataceae šeimos grybai yra saprotrofai, manoma, kad mikorizės nesudaro 

(Tedersoo et al., 2006). Jie auga ant irstančios medienos, dirvožemio ar nuokritų (Jaklitsch et al., 

2016; Ekanayaka et al., 2018). Temperatinio klimato regionuose vaisiakūnius formuoja pavasarį 

(Hansen, Pfister, 2006). Pavyzdžiui, Sarcosoma globosum vaisiakūniai auga anksti pavasarį, vos 

sniegui nutirpus, kovo–balandžio mėn., arba lapkričio, gruodžio mėnesiais, esant vėsiam orui ir žemai 

substrato temperatūrai (Urbonas, 2009; Nitare, 2010). 

Paplitimas. Sarcosomataceae šeimos grybai paplitę visame pasaulyje. Kelios žinomos  

rūšys paplitusios neotropikuose, pavyzdžiui, Pseudoplectania ryvardenii (Venesuela) (Iturriaga et al., 

2012); dauguma rūšių paplitusios temperatinio ir vėsaus klimato regionuose: Europoje, Šiaurės 

Amerikoje, Meksikoje, Australijoje ir Madagaskare (Paden,1983; Ekanayaka et al., 2018). 

Sarcosoma globosum paplitimo riba maždaug sutampa su paskutiniojo ledynmečio riba 

ir siejasi su spygliuočių miškais borealinių ir pusiau borealinių miškų zonoje Šiaurės pusrutulyje 

(Dahlberg, Croneborg, 2003; Griciūtė, Kutorga, 2013; Dahlberg, 2015). S. globosum paplitusi Šiaurės 

Amerikoje (Kanada, JAV), Azijoje (Gruzija, Sibiras, Armėnija, Rusija), Afrikoje (Kamerūnas) ir 

Europoje. Centrinėje Europoje grybas auga beveik išimtinai tik kalnuose, o Europinėje Rusijos dalyje 

apsiriboja pietų taiga ir pusiauborealine zona (Fraiture, Otto, 2015). Tankiausiai išsidėsčiusios 

radavietės yra Šiaurės Europoje: Pietryčių ir Šiaurės rytų Švedijoje, Suomijoje, taip pat kai kuriose 

Rusijos vietose (Dahlberg, Croneborg, 2003; Dahlberg, 2015; Fraiture, Otto, 2015; Zvyagina, 2015).  

Pseudoplectania nigrella paplitusi Azijoje (Japonijoje, Kinijoje), Šiaurės ir Pietų 

Amerikoje, Australijoje, Naujojoje Zelandijoje, Madagaskare, Kanarų salose, kai kuriose Rusijos 

vietose ir Europoje (Ispanijoje, Prancūzijoje, Vokietijoje, Estijoje, Austrijoje, Suomijoje, Slovėnijoje, 

Nyderlanduose, Belgijoje, Čekijoje, Lenkijoje, Šveicarijoje, Italijoje, Portugalijoje, Vengrijoje, 

Ukrainoje) (Kutorga, 2000; Agnello, Carbone, 2011; GBIF.org Occurence search 

(https://www.gbif.org/occurrence/map?taxon_key=2593436) [žiūrėta 2021 m. vasario 23 d.]). 

Žinomos Pseudoplectania sphagnophila radavietės yra Čekijoje, Suomijoje, Norvegijoje, Švedijoje 

ir Lietuvoje (Kutorga, 2000; The Global Fungal Red List Initiative 

http://iucn.ekoo.se/iucn/species_view/337803/ [žiūrėta 2021 m. vasario 23 d.). 

Urnula craterium paplitusi Šiaurės Amerikoje (JAV, Kanada), Azijoje (Japonija) ir 

Europoje (Švedija, Ukraina, Rusija, Estija, Austrija, Vokietija, Slovėnija, Lenkija, Čekija, Ispanija, 

Norvegija, Portugalija, Belgija, Suomija, Jungtinė Karalystė, Kroatija, Vengrija). Tankiausiai 

išsidėsčiusios radavietės yra Jungtinių Amerikos Valstijų rytinėje dalyje (Kutorga, 2000; GBIF.org 

Occurrence search https://www.gbif.org/occurrence/search?taxon_key=7643901 [žiūrėta 2021 m. 

vasario 23 d.]).  
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Apie Plectania melastoma paplitimą yra duomenų iš keturių žemynų (Šiaurės Amerika, 

Europa, Azija ir Australija), vis dėl to grybo radavietės išsidėsčiusios retai ir lokalizuotai (Nagasawa, 

Nakanishi, 2017). Europoje grybas žinomas 13 šalių: Ispanijoje, Belgijoje, Danijoje, Švedijoje, 

Rusijoje, Serbijoje, Slovakijoje, Jungtinėje Karalystėje, Norvegijoje, Čekijoje, Šveicarijoje, 

Vokietijoje ir Lenkijoje.  Pastarosiose septyniose valstybėse rūšis įrašyta į nacionalinius raudonuosius 

sąrašus (Gierczyk et al., 2010; Glejdura et al., 2011). 

 

 

1.2. Sarcosomataceae šeimos grybų tyrimai Lietuvoje 

 

1.2.1. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovės tyrimai 

 

 Pirmieji veikalai, kuriuose minimi Lietuvos ausūniečių (Pezizales) eilės grybai, 

pasirodė XVIII a. pabaigoje – XIX a. pradžioje, tačiau nuosekliau ir išsamiau šie grybai pradėti 

tyrinėti tik XX a. antroje pusėje (Kutorga, 2000). Pirmieji Lietuvoje surinkti  Sarcosomataceae 

šeimos grybų pavyzdžiai priklauso Sarcosoma globosum rūšiai. Šiaulių apylinkėse rinkti šio grybo 

vaisiakūniai gauti 1950 m. balandžio 18 d. iš A. Geležiūno, pavyzdys saugomas Vilniaus universiteto  

herbariume (WI) (Mazelaitis, Minkevičius, 1957). Vėliau, 1960 m. gruodžio 21 d. Verkių apylinkėse 

(Vilniaus m.) V. Urbonas ir J. Mazelaitis surinko S. globosum vaisiakūnių, kurie saugomi Gamtos 

tyrimų centro Botanikos instituto herbariume (BILAS) (Kutorga, 2000). 

1975 m. pavasarį Verkių parke (Vilniaus m.) ant drebulės šakelių K. Raulinaitis pirmą 

kartą Lietuvoje aptiko Urnula craterium vaisiakūnius (pavyzdžiai saugomi BILAS fungariume) 

(Raulinaitis, 1977). Vėliau grybas nustatytas Žaliųjų ežerų kraštovaizdžio draustinyje  (Urbonas et 

al., 1985). 1987 m. E. Kutorga mišriame Moluvėnų miške (Trakų r.) aptiko U. craterium 

vaisiakūnius, o 1989 m. šiose apylinkėse 10 m2 plote buvo suskaičiuoti net 45 vaisiakūniai. Iki 2000 

m. buvo žinomos 6 šio grybo radavietės Jurbarko, Trakų ir Vilniaus r. (Kutorga, 2000). Vėliau U. 

craterium aptikta Viešvilės valstybiniame gamtiniame rezervate (Tauragės r.) ir Šakymo miške 

Asvejos regioniniame parke (Molėtų r.) ant lapuočio medžio nukritusių negyvų šakelių (Kutorga, 

2002; Iršėnaitė et al., 2013).  

Rūšis Pseudoplectania nigrella pirmą kartą paminėta 1977 m. K. Raulinaičio 

straipsnyje „Nauji duomenys apie diskomicetų paplitimą Lietuvos TSR“ (Raulinaitis, 1977), jos 

pirmieji pavyzdžiai, kuriuos  1987 m. gegužės-birželio mėn. surinko E. Kutorga Jurbarko ir Kretingos 

rajonuose, saugomi BILAS fungariume (Kutorga, 1990). Iki 2000 m. buvo žinomos 6 grybo 

radavietės Jurbarko, Kretingos, Tauragės ir Vilniaus r., Neringoje (Kutorga, 2000). Vėliau, 2002 m. 
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P. nigrella nustatyta Viešvilės valstybiniame gamtiniame rezervate (Tauragės r.) ir 2013 m. Žingių 

miške (Vilniaus r.) ant nuokritų (Kutorga, 2002; Iršėnaitė et al., 2013).  

Pseudoplectania sphagnophila Lietuvoje pirmą kartą nustatyta 2009 m. (Iršėnaitė et al., 

2016). O. Grigaitė grybo vaisiakūnius rado ant kiminų (Sphagnum sp.) Čepkelių valstybinio gamtinio 

rezervato aukštapelkėje (Varėnos r.). Surinkti pavyzdžiai saugomi BILAS fungariume. Vėliau P. 

sphagnophila nustatyta Kamanų valstybiniame gamtiniame rezervate, S. Sprainaitytės surinkti grybo 

pavyzdžiai saugomi WI fungariume.  

Iki 2018 m. Lietuvoje iš viso buvo žinomos 4 Sarcosomataceae šeimos rūšys: 

Pseudoplectania nigrella, P. sphagnophila, Sarcosoma globosum ir Urnula craterium. 

 

 

1.2.2. Sarcosoma globosum populiacijų būklės tyrimai 

 

Paprastasis taukius (S. globosum) pirmą kartą Lietuvoje aprašytas ir iliustruotas 1957 m. 

išleistoje knygoje „Valgomieji ir nuodingieji grybai“ (Mazelaitis, Minkevičius, 1957). Knygos 

autoriai teigė, kad grybas dažnas Panevėžio ir Šiaulių rajonuose, vadinamas „žemės taukais“ ir 

pardavinėjamas rinkoje kaip vaistas. Vėliau paprastasis taukius minimas dar keliuose šaltiniuose 

(Mazelaitis, 1966; Raulinaitis, 1977;  Mazelaitis, Urbonas, 1980; Urbonas, Mazelaitis, 1987) ir 

žinomos 3 jo radavietės: Šiaulių rajone, Verkių apylinkėse (Vilniaus r.) ir Anykščių šilelyje 

(Anykščių r.) (Kutorga, 2000; Griciūtė, Kutorga, 2013). Vėliau, daugiau nei 30 metų S. globosum 

vaisiakūnių Lietuvoje nebuvo aptikta, todėl manyta, kad šio grybo populiacijos pradėjo sparčiai nykti 

(Kutorga, 2007; Gorbikova, Kutorga, 2015). Tik 2007 m. Ažvinčių girioje (Ignalinos r.) A. Pivoras 

vėl pastebėjo derantį grybą, o 2008–2009 m. šios rūšies grybai rasti trijose vietose Šiaurės rytų 

Lietuvoje (Gimbickaitė, Kutorga, 2011). Žiliškių miške, Raguvėlės apylinkėse (Panevėžio r.) 2008 

m. kovo mėnesį A. Stakė aptiko ir nufotografavo S. globosum vaisiakūnį, kuris buvo 7–8 cm 

skersmens. Pakartotinai apžiūrėjus radavietę, vaisiakūnių buvo rasta dar keliose vietose, nutolusiose 

viena nuo kitos apie 150 metrų. 2008 m. balandžio mėnesį, Vyžių miške (Utenos r.) taukiaus 

vaisiakūnius pastebėjo A. Aliukonis ir A. Mačiulis. Jie apie radinį pranešė Aukštaitijos nacionalinio 

parko darbuotojui B. Šablevičiui, kuris apžiūrėjęs S. globosum augavietę suskaičiavo 173 

vaisiakūnius (Šablevičius, 2009; Gimbickaitė, Kutorga, 2012). 2009 m. kovo mėnesį D. Norkūnienė 

Antazavės šile (Zarasų r.) rado 2 S. globosum vaisiakūnius (Gimbickaitė, Kutorga, 2012). 

M. Gimbickaitė ir E. Kutorga pradėjo detalius S. globosum populiacijų būklės ir paplitimo 

Lietuvoje tyrimus, visose žinomose grybo radavietėse imtasi kasmet stebėti grybo derėjimą 

(Gimbickaitė, Kutorga, 2012). 2012 m. nustatytos keturios naujos taukiaus radavietės (Gimbickaitė, 

Kutorga, 2012; Griciūtė, Kutorga, 2013). Ažvinčių girioje (Ignalinos r.) balandžio mėnesį B. 
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Šablevičius aptiko 3 S. globosum vaisiakūnius. Labanoro girioje (Švenčionių r.) J. Barzdėnas aptiko 

kelis S. globosum vaisiakūnius (Barzdėnas, 2012). Kairėnų miške (Vilniaus m.) balandžio mėnesį 

moksleivis Ž. Juodzevičius rado taukiaus vaisiakūnius. Paliūniškio miške (Panevėžio r.), taip pat 

balandžio mėnesį, V. Šipulskienė aptiko paprastojo taukiaus vaisiakūnius ir apie radinį pranešė S. 

Obelevičiui. Jam apžiūrėjus radavietę, buvo suskaičiuoti 65 vaisiakūniai (Gimbickaitė, Kutorga, 

2012).  

Iki 2015 m. buvo žinomos 3 istorinės ir 8 dabartinės S. globosum radavietės (Kutorga et al., 

2014). Tačiau balandžio mėnesį radaviečių skaičius stipriai išaugo, nes buvo nustatytos dar 8 naujos 

taukiaus radavietės: Minčios miške (Utenos r.), Panerių miške (Elektrėnų sav.), Antazavės šile, 

Puščios ir Sruogiškių miškuose (Zarasų r.), Ažvinčių girioje (Ignalinos r.) (Gorbikova, Kutorga, 

2015; Svidlerytė, Kutorga, 2016). Literatūros duomenimis iki šių tyrimų pradžios (2016 m.) Lietuvoje 

buvo žinoma 21 radavietė (3 istorinės ir 18 dabartinių) (Kutorga et al., 2017). Žinomos S. globosum 

populiacijos yra paplitusios rytinėje ir šiaurės rytinėje Lietuvos dalyse. Daugiausiai populiacijų yra 

Ignalinos ir Zarasų rajonuose.  

S. globosum derėjimo ypatumų stebėjimai parodė, kad grybui būdinga kasmetinio derėjimo 

fliuktuacija. Metinis vaisiakūnių skaičius vienoje radavietėje gali svyruoti nuo 0 iki 926, o vidutinis 

metinis vaisiakūnių skaičius vienoje vietovėje kisti nuo 3,5 iki 114,2 (Kutorga et al., 2017; 

Semaškaitė ir kt., 2020).  

 

 

1.3. Miško pažaidų poveikis grybų bendrijoms 

 

1.3.1. Natūralių veiksnių sukeltų pažaidų poveikis grybų bendrijoms 

 

Borealiniai, vidutinio klimato ir atogrąžų miškai užima apie 30 % viso Žemės paviršiaus 

ir yra vienas svarbiausių komponentų globaliame anglies cikle. Miškų ekosistemose saugoma iki 45 

% visos sausumos anglies, o pažeidžiant medynus miškuose šis sulaikomos anglies kiekis gali stipriai 

pasikeisti. Natūralias (gamtines) miškų pažaidas sukelia abiotiniai (geologiniai įvykiai, gamtinės 

katastrofos (savaiminiai gaisrai, audros ir kt.), dėl klimato kaitos sukelti abiotinių sąlygų pokyčiai 

(pavyzdžiui, temperatūros pokyčiai, sausros ir kritulių sumažėjimas, pH pokyčiai)) ir biotiniai 

(biocenozių vystymasis, sukcesija, organizmų tarprūšinė konkurencija, parazitizmas, ligų plitimas, 

vabzdžių ir patogeninių grybų protrūkiai) procesai (Rašomavičius, 2012). Dėl globalios klimato 

kaitos tiek abiotinės, tiek biotinės miškų pažaidos pasireiškia vis dažniau ir vis stipriau. Abiotiniai ir 

biotiniai trikdžiai keičia įvairias dirvožemio savybes miškuose, o tai savo ruožtu gali sukelti 

dirvožemio mikroorganizmų įvairovės ir biomasės pokyčius (Holden, Treseder, 2013). 
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 Grybai yra dominuojanti dirvožemio organizmų grupė ir vaidina svarbų vaidmenį 

miškų ekosistemose. Dirvožemio grybų įvairovės ir bendrijų sudėtį pasauliniu mastu labiausiai lemia 

klimato veiksniai, taip pat edafiniai ir erdviniai (geografinės padėties) kintamieji (Tedersoo et al., 

2014). Didelė dirvožemio grybų dalis yra jautri įvairiems fiziniams, cheminiams ar fiziologiniams 

trikdžiams. Atlikus lyginamąjį eksperimentą, nustatyta, kad Zygomycota skyriaus grybai atspariausi 

įvairiems trikdymams, o Ascomycota skyriaus atstovai netoleruoja dažnai pasikartojančių miško 

dirvožemio trikdymų. Taip pat, lyginant pažaidų, pasikartojančių skirtingais laiko tarpais, poveikį 

saprotrofinių grybų gausumui, nustatyta, kad jautriausiai šie grybai reaguoja į vis dažniau 

pasikartojančius trikdymus (Cho et al., 2017).  

Gaisrai yra vienas dažniausių pažeidimų miškų ekosistemose. Nors gaisrų poveikis 

antžeminiams ekosistemos komponentams yra gerai dokumentuotas, informacijos, susijusios su 

dirvožemio mikobiota yra palyginti nedaug. Gaisro dažnumas, intensyvumas, sezoniškumas, kartu su 

visais kitais faktoriais tokiais kaip vyraujančios oro sąlygos ir dirvožemio drėgnumas, nulemia gaisro 

poveikio stiprumą miško dirvožemio biotai ir skirtingai paveikia dirvožemio grybų gausumą 

(Cairney, Bastias, 2007; Oliver et al., 2015). Nors kai kurie grybai formuoja karščiui atsparias 

struktūras, tokias kaip storasienius skleročius, vis dėlto, dideli miškų paklotės ir medžių lajų gaisrai 

sukelia radikalius pokyčius vaisiakūnius formuojančiose saprotrofinių grybų bendrijose. Ardomasis 

ugnies pobūdis nedelsiant paveikia medieną, kurioje gyvena grybai, sumažina rūšių turtingumą ir 

pakeičia jų sudėtį, neigiamai paveikia dirvožemio grybų biomasę (Dahlberg, 2002; Day et al., 2019; 

Pérez-Izquierdo et al., 2020).  

Aukšliagrybūnų (Ascomycota) skyriaus grybų derėjimas miškuose po gaisro yra 

pakankamai gerai ištyrinėtas ir aprašytas. Šio skyriaus grybai, daugiausiai priklausantys ausūniečių 

(Pezizales) eilei, tipiškai pradeda derėti ~ 6 savaitės po gaisro ir visiškai atsigauna per ~ 2 metus 

(Cairney, Bastias, 2007). Po gaisrų miškuose sumažėja ektomikorizinių grybų vaisiakūnių derėjimas, 

pasikeičia epigėjinių ir hipogėjinių grybų bendrijų struktūra (Kutorga et al., 2012). Gaisro sukelti 

pokyčiai ektomikoriziniams grybams yra ilgalaikiai, bendrijos atsistato maždaug per 15–40 metų 

priklausomai nuo gaisro intensyvumo ir augalų šeimininkų būklės (Cairney, Bastias, 2007). 

Dauguma tyrimų atlikti norint įvertinti vienkartinio gaisro poveikį grybams, tačiau 

žinios, kaip pakartotiniai gaisrai paveikia dirvožemio grybų bendrijas, yra menkos (Cairney, Bastias, 

2007). Hart et al. (2005a) palygino ektomikorizinių grybų biomasę nedegusiuose geltonosios pušies 

(Pinus ponderosa Douglas ex C. Lawson) miškuose, degusiuose kas 4 ir kas 8 metus (24 metų 

laikotarpyje). Tyrėjai nustatė, kad po pasikartojančių gaisrų stipriai sumažėja ektomikorizinių grybų 

biomasė ir poveikis stipriausias tuose miškuose, kurie degė dažniau. Pasikartojantys gaisrai taip pat 

paveikia ir dirvožemio grybų bendrijų struktūrą, tačiau tik viršutiniame (iki 10 cm) dirvožemio 

sluoksnyje (Bastias et al., 2006). Kai kuriuose borealiniuose miškuose pastebimas vertikalus 
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dirvožemio grybų bendrijų pasiskirstymas. Degant viršutiniams dirvožemio sluoksniams, gali 

susidaryti skirtingos sudėties bendrijos iš gilesnių dirvožemio sluoksnių. Šioms gaisro 

modifikuotoms grybų bendrijoms gali prireikti daugelio metų, kol jos grįš į priešgaisrinę būklę, taip 

galbūt paveikdamos ekosistemos funkcijas, tokias kaip ektomikorizių susidarymas ir nuokritų irimo 

greitis (Day et al., 2019). 

Miško rizikos veiksniai sąveikauja laikui bėgant ir tarpusavyje, jau pažeistas miškas yra 

dar labiau pažeidžiamas nei sveikas (nepažeistas) miškas. Stiprus vėjas yra vienas iš pagrindinių 

gamtinių trikdžių medynuose, sukeliantis neigiamus ūkinius ir ekologinius padarinius medyno, miško 

ir kraštovaizdžio lygmenyse. Daugiausia vėjas  pažeidžia paprastosios eglės (Picea abies) medžius. 

Tai dažniausiai nulemiama aplinkybė, kad eglė pasodinama už natūralaus arealo paplitimo ribos. Dėl 

staigių ir netikėtų audrų ar sniego išverstų medžių ir padidėjusio negyvos medienos kiekio įvyksta 

vabzdžių protrūkiai, kurie sukelia pavojų dar stovintiems medžiams (Hanewinkel et al., 2008; 

Čapkaukas et al., 2014; Sidabraitė, 2014).  

Lietuvoje atlikti tyrimai rodo, kad dėl didėjančio sausringumo didės miškų 

gaisringumas, o padidėjęs audrų ir škvalų skaičius, taip pat sumažėjusi laikotarpio su dirvos įšalu 

trukmė didins vėjovartų plotus. Pakitusios klimato sąlygos (ypač šiltesnės ir besniegės žiemos) turės 

įtakos naujų ligų ir kenkėjų imigracijai ir išplitimui. Dėl visų šių reiškinių medžių mirtingumas gali 

padidėti daugiau nei 10 kartų (Ozolinčius et al., 2005; Sidabraitė, 2014). 

Grybų vaisiakūniai yra sudedamoji gyvūnų mitybos dalis. Tiek epigėjinių, tiek 

hipogėjinių grybų vaisiakūniai randami daugybės žinduolių skrandžiuose, ekskrementuose. 

Pavyzdžiui, didžiąją dalį šernų mitybos sudaro požeminiai Elaphomyces, Tuber genties grybai. 

Subrendę požeminių grybų vaisiakūniai skleidžia stiprų ir nemalonų kvapą, kurį atpažįsta gyvūnai. 

Intensyvus šernų knisimas dirvožemyje ieškant grybų vaisiakūnių, augalų šaknų ar svogūnėlių daro 

įtaką grybienos ir požeminių grybų vaisiakūnių vystymuisi (Lawrynowicz et al., 2006; Salerni et al., 

2013). Vieni autoriai teigia, kad dirvožemio ardymo poveikis yra teigiamas, nes pro išknistą 

dirvožemį geriau prasiskverbia lietaus vanduo, kuris reikalingas grybienos vystymuisi (Lawrynowicz 

et al., 2006). Kiti tyrimai rodo, kad šernų knisimas neigiamai veikia vaisiakūnių produkciją – grybų 

produktyvumas žymiai didesnis vietovėse, kuriose šernų veikla apribota (Salerni et al., 2013).  

 

1.3.2. Antropogeninių veiksnių sukeltų pažaidų poveikis grybų bendrijoms 

 

Antropogeniniai veiksniai, tokie kaip miškų naudojimas, gali pakeisti pirminę miško 

sudėtį pašalinant ir (arba) pakeičiant medžių rūšis, ir keičiant amžiaus grupės struktūrą, pašalinant 

biomasę ir modifikuojant negyvos medienos dalį miškuose. Tokie pokyčiai sukelia pasekmių virtinę, 

kuri priveda prie abiotinių ir biotinių veiksnių kaitos tiek antžeminėse, tiek požeminėse ekosistemose. 
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Buveinių trikdymas ir vis intensyvėjantis žemės naudojimas yra pagrindiniai biologinės įvairovės 

nykimo veiksniai sausumos ekosistemose (Hartmann et al., 2012; Goldmann et al., 2015; Shi et al., 

2019; Tomao et al., 2020). 

Grybų rūšių įvairovė yra ekologinis rodiklis, skirtas stebėti antropogeninį poveikį miškų 

ekosistemoms (Kim et al., 2021). Medžiai, kaip pagrindiniai miškų ekosistemų augalai, netiesiogiai 

veikia dirvožemio grybus, reguliuodami dirvožemio temperatūrą ir drėgmę, taip pat darydami įtaką 

žemesnių ardų augmenijai. Šaknų sistemos ir eksudatai daro įtaką dirvožemio savybėms, tokioms 

kaip maistinių medžiagų koncentracija ir pH, kurios tiesiogiai veikia dirvožemio grybų bendrijų 

sudėtį (Hartmann et al., 2012; Goldmann et al., 2015; Kim et al., 2021). Dėl glaudaus ryšio su 

augalais grybai ypač jautriai reaguoja į augmenijos pokyčius (Goldmann et al., 2015). Taip yra dėl 

to, kad ektomikorizinės grybų rūšys sudaro ryšius su tam tikromis medžių rūšims, o saprotrofiniai 

grybai specifiniai tam tikrų augalų nuokritoms (t.y. spygliams, kankorėžiams, lapams) (Tomao et al., 

2020). 

 Plynieji kirtimai yra vis dar vyraujanti medienos ruošos praktika miškuose, nors žymiai 

pakeičia biologinę įvairovę, ekosistemos funkcijas ir paslaugas. Poveikis biologinei įvairovei 

dažniausiai susijęs su buveinių nykimu ir fragmentacija, buveinių įvairovės mažėjimu. Plynieji 

kirtimai neigiamai paveikia miškų ekosistemų dirvožemį, sukelia organinio sluoksnio eroziją, 

sumažina maistinių medžiagų kiekį bei dirvožemio biotos įvairovę (Kim et al., 2021). Plynai kertant 

miškus keičiasi grybų bendrijų struktūra, sumažėja grybų biomasė. Iškirstuose miškuose sumažėja 

ektomikorizinių grybų gausumas, taip pat naudojama sunkiasvorė technika padidina dirvožemio 

tankį, ir tai lemia mažesnę dirvožemio grybų hifų skvarbą ir mikorizinių tinklų sutrikdymą. 

Saprotrofinių grybų bendrijos reaguoja skirtingai į įvairias miškų naudojimo praktikas. Saprotrofinių 

grybų populiacijos nykimas susijęs su augalinės biomasės pašalinimu iš miško, todėl šie grybai yra 

geri miško kirtimo poveikio rodikliai (Hartmann et al., 2012; Kouki, Salo, 2020). 

 Miškų retinimas pagerina likusių medžių šaknų augimą ir suteikia naujų buveinių, dėl 

kurių gali padidėti grybų įvairovė. Sumažėjus medžių lajų projekciniam padengimui, padidėja 

apšvieta, dirvožemio drėgmė bei temperatūra. Atsiradusios šviesesnės miško aikštelės sudaro 

tinkamas sąlygas naujoms augalų rūšims įsitvirtinti, grybų sporoms sudygti. Tačiau didesnė augalų 

įvairovė nebūtinai padidina ir dirvožemio grybų įvairovę (Goldmann et al., 2015; Shi et al., 2019). 

Kai kurie autoriai tyrė mikorizinių grybų rūšių įvairovės ryšius su medžių lajų projekciniu padengimu 

arba medyno kamienų plotu. Nustatyta, kad mikorizinių grybų rūšių įvairovė didesnė tose 

ekosistemose, kuriose medžių lajų projekcinis padengimas didesnis (~ 50 %), nei labiau apšviestose 

ekosistemose (medžių lajų projekcinis padengimas ~ 30 %). Tai galima paaiškinti retinimo poveikiu 

mikroklimatinėms sąlygoms (spartesnis dirvožemio drėkinimas ir džiovinimas), dėl kurių pasikeičia 

grybų rūšių buvimas ir gausa, atsižvelgiant į jų specifinius temperatūros ir drėgmės poreikius (Twieg 
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et al., 2007; Santos Silva et al., 2011; Spake et al., 2016; Tomao et al., 2020). Mikroklimato sąlygų 

pokyčiai yra svarbūs grybų, gyvenančių ant sumedėjusių, smulkių nuokritų, gausumui ir bendrijos 

sudėčiai. Pakilusi dirvožemio temperatūra ir saulės spindulių poveikis, susijęs su sumažėjusiu medžių 

lajos projekciniu padengimu, neigiamai paveikia saprotrofinių grybų rūšių įvairovę (Bassler et al., 

2010; Shi et al., 2019; Beck et al., 2020; Tomao et al., 2020).  

Negyva mediena yra svarbi miško struktūros sudedamoji dalis, nes ji suteikia specifines 

buveines daugeliui nuo negyvos medienos priklausančių organizmų. Negyvą medieną galima 

suskirstyti į kelmus, stovinčius (negyvus medžius, nuolaužas) ir gulinčius sausuolius (rąstus, šakas ir 

šakeles). Negyvos medienos rūšis ir įvairovė daro įtaką grybų įvairovei dėl skirtingų rūšių poreikių 

jų fermentinei veiklai, pavyzdžiui, drėgmės, medienos tankio, cheminės medienos sudėties. Stambi 

negyva mediena ilgiau išlieka miško paklotėje dėl mažesnio skaidymo greičio, tad tikėtina, kad ant 

didesnių rąstų gali egzistuoti didesnė rūšių įvairovė (Goldmann et al., 2015; Tomao et al., 2020). Ilgą 

laiką miškuose nevykdant antropogeninės veiklos, miškai gali atsikurti ir išvystyti seniesiems 

miškams būdingas struktūrines savybes, tokias kaip stambūs dominuojantys gyvi medžiai, didelis 

negyvos medienos kiekis, lajų susivėrimas su įvairiais tarpais. Seni miškai yra pripažinti svarbiu 

grybų įvairovės ištekliu, tačiau grybų įvairovę po antropogeninių trikdymų miškuose galima atkurti 

tik labai ilgą laiką nebetvarkant medynų (Tomao et al., 2020). 
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2. TYRIMO VIETOS 

 

 Lauko tyrimai atlikti 2016–2021 m. ekspedicijų metu įvairiose Lietuvos vietose, kuriose 

tiksliai žinomos Sarcosoma globosum ir kai kurių kitų Sarcosomataceae šeimos grybų radavietės: 

Panerių ir Grabijolų miškuose (Elektrėnų sav.), Ažvinčių girioje, Velykamiškio ir Vyžių miškuose 

(Ignalinos r.), Antazavės šile, Gražutės, Ilgašilio, Jaskoniškų, Puščios ir Sruogiškių miškuose (Zarasų 

r.), Labanoro girioje (Švenčionių r.), Paliūniškio ir Žiliškių miškuose (Panevėžio r.), Minčios (Utenos 

r., Ignalinos r.), Kairėnų (Vilniaus m.), Vyteniškių (Vilniaus r.) ir Panatryčio (Molėtų r.) miškuose. 

Tyrimų medžiaga taip pat rinkta 2021 m. Dzūkijos nacionaliniame parke Pseudoplectania 

sphagnophila radavietėse (Varėnos r.) ir Plectania melastoma radavietėje Labanoro girioje 

Švenčionių r. (2–3 pav.). 

 

 

 

2 pav. Sarcosomataceae šeimos grybų tyrimų vietos Lietuvoje 2016–2021 m. 
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A  B  

C  D  

E  

3 pav. Sarcosomataceae  šeimos grybų tyrimų vietos: A – Paliūniškio miškas (Sarcosoma globosum 

radavietė), B – Labanoro giria (Plectania melastoma radavietė), C – Puščios miškas (S. globosum ir 

Pseudoplectania nigrella radavietė), D – Antazavės šilas (S. globosum ir Urnula craterium 

radavietė), E – Čepkelių aukštapelkė (P. sphagnophila radavietė) (E. Semaškaitės nuotraukos)  

 

Informacija apie visas tyrimų vietas pateikta 1 lentelėje. 
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1 lentelė. Duomenys apie Sarcosomataceae šeimos rūšių tyrimų vietas Lietuvoje (kv. – kvartalas, skl. – sklypas, P – pušis, E – eglė, Ą – ąžuolas, B – 

beržas, J – juodalksnis, Bt – baltalksnis) (pagal geoportal.lt, prieiga per internetą https://www.geoportal.lt/map/ (žiūrėta 2021 m. balandžio mėn. 9 d.) ir 

VĮ Valstybinių miškų urėdijos pateiktus duomenis (2010–2019 m.)).  

Radavietė Miško kvartalas ir 

sklypas/Tyrimo 

vietos kodas 

Medyno I 

ardo rūšinė 

sudėtis ir jo 

amžius 

Europos 

bendrijos 

svarbos 

buveinė 

Teritorijos apsaugos statusas Juridinė 

priklausomybė 

Sarcosomataceae 

šeimos grybų rūšys 

Panerių miškas, 

Vievio girininkija, 

Elektrėnų sav. 

74 kv. 4 skl.,  

Pn1 

8P, 100 m. 

2E, 100 m. 

9010 IIA miškų grupė, Neries 

regioninis parkas, Bražuolės 

botaninis draustinis, BAST 

Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma 

globosum 

74 kv. 9 skl., 

Pn2 

8P, 130 m. 

2E, 100 m. 

Ažvinčių giria, 

Minčiagirės 

girininkija, 

Ignalinos r.  

524 kv. 12 skl.,  

Az1 

3E, 145 m., 

2E, 95 m., 

1E, 70 m., 

3P, 185 m., 

1B, 110 m.  

9010 I miškų grupė, Aukštaitijos 

nacionalinis parkas, Ažvinčių 

(Gervėčių sengirės) gamtinis 

rezervatas, PAST, BAST  

Valstybinis 

miškas 

S. globosum 

524 kv. 13 skl.,  

Az1 

9P, 130 m., 

1E, 130 m. 
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1 lentelės tęsinys. 

Ažvinčių giria, Vaišniūnų 

girininkija, Ignalinos r. 

573 kv. 14 

skl., 

Az2 

5E, 90 

m., 

1E, 120 

m.,  

1E 70 

m.,  

1P, 120 

m. 2B 

9010 IIA miškų grupė, Aukštaitijos nacionalinis parkas, 

Švoginos hidrografinis draustinis, PAST, BAST  

Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma 

globosum 

573 kv. 20 

skl.,  

Az2 

4E, 105 

m.,  

2E 80 

m.,  

4P 

Ažvinčių giria, Minčiagirės 

girininkija, Ignalinos r. 

378 kv. 30 

skl., Az3 

7P, 120 

m., 

2E, 110 

m., 

1B, 110 

m. 

9010 IIA miškų grupė, Aukštaitjos nacionalinis parkas, 

Ažvinčių girios botaninis zoologinis draustinis, 

PAST, BAST  

Valstybinis 

miškas 

S. globosum 
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1 lentelės tęsinys. 

 401 kv., 8 

skl., Az4 

6E, 120 

m., 1P 

2E, 90 m., 

1B, 90 m. 

-   Sarcosoma 

globosum 

Vyžių miškas, Minčiagirės 

girininkija, Ignalinos r. 

600 kv. 8 

skl., Vz 

7P, 106 

m., 

3E, 106 

m. 

9010 III miškų grupė, Aukštaitijos nacionalinis parkas, 

Baluošo kraštovaizdžio draustinis, PAST, BAST 

Privatus 

miškas 

S. globosum 

Paliūniškio miškas, 

Gegužinės girininkija, 

Panevėžio r. 

239 kv. 4 

skl., 

Pa 

5E, 113 

m., 

2E, 78 m., 

2K, 78 

m., 

1B, 58 m., 

P, 131 m., 

Ą, 76 m., 

Bt, 41 m. 

 

- III miškų grupė, BAST Valstybinis 

miškas 

S. globosum 
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1 lentelės tęsinys. 

Žiliškių miškas, 

Raguvėlės girininkija, 

Panevėžio r. 

54 kv. 19 

skl., Zi 

9P, 73 

m., 

1E, 73 

m. 

- IVA miškų grupė, BAST Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma globosum, 

Pseudoplectania nigrella 

Labanoro giria, 

Antaliedės girininkija, 

Švenčionių r. 

23 kv. 8 

skl., La 

9E, 55 

m., 

1P, 55 

m. 

- III miškų grupė, Labanoro regioninis parkas, 

PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum, P. nigrella 

22 kv. 7 

skl., La 

9E, 35 

m., 

1B, 15 

m. 

I miškų grupė, Labanoro regioninis parkas, 

Kiauneliškio gamtinis rezervatas, PAST, 

BAST 

28 kv. 7 

skl., La 

10E, 

70 m. 

28 kv. 3 

skl., La 

9E, 35 

m., 

1B, 15 

m. 

9010 

Minčios miškas, 

Minčiagirės girininkija, 

Utenos r.  

340 kv. 

16 skl., 

Mn 

10E, 

40 m.  

- IIA miškų grupė, Aukštaitijos nacionalinis 

parkas, Minčiagirės botaninis-zoologinis 

draustinis, PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum 
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1 lentelės tęsinys. 

Minčios miškas, Minčiagirės 

girininkija, Ignalinos r.  

346 kv. 20 

skl., 

Msk 

8P, 95 

m., 

1E, 85 

m., 

1B, 85 

m. 

- IVA miškų grupė, Aukštaitijos 

nacionalinis parkas, 

PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma globosum, 

Pseudoplectania nigrella 

2401 kv. 

308 skl., 

Msk 

4P, 71 

m., 

2E, 

4B 

IVA miškų grupė Privatus 

miškas 

Kairėnų miškas, Liepynės 

girininkija, Vilniaus m. 

429 kv. 31 

skl., Kr 

5E, 100 

m., 

1E, 80 

m., 

4J, 90 

m., 

P, 100 

m., 

D, 90 

m. 

9010 IIB miškų grupė Valstybinis 

miškas 

S. globosum 
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1 lentelės tęsinys. 

Vyteniškių miškas, 

Liepynės girininkija, 

Vilniaus r.  

453 kv., 

13 skl., Vt 

7E, 21 m., 

2E, 35 m., 

1B, 15 m. 

- IVA miškų grupė Privatus 

miškas 

Sarcosoma globosum, 

Pseudoplectania nigrella 

Antazavės šilas, Antazavės 

girininkija, Zarasų r.  

50 kv. 1 

skl., 

An1 

6P, 115 

m., 

3E 

1B 

9010 III miškų grupė, Sartų regioninis 

parkas, PAST. 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum, P. nigrella 

48 kv. 10 

skl., 

An2 

7E, 60 m., 

2E, 80 m., 

1E, 40 m. 

- 

47 kv. 23 

skl.,  

An3 

8E, 60 m. 

2B 

IIA miškų grupė, Antazavės šilo 

kraštovaizdžio draustinis, PAST, 

BAST. 

49 kv. 6 

skl., 

An4 

6P, 120 

m., 

2E, 80 m., 

1E, 80 m. 

9050 
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1 lentelės tęsinys. 

Antazavės šilas, Antazavės 

girininkija, Zarasų r. 

43 kv. 14 

skl.,  

An5 

6E, 100 

m., 

2E, 120 

m., 

1B, 120 

m., 

1P, 120 

m. 

9050 IIA miškų grupė, Antazavės šilo 

kraštovaizdžio draustinis, PAST, BAST. 

Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma globosum, 

Urnula craterium 

 43 kv. 20 

skl.,  

An6 

5P, 100 

m., 

2P, 120 

m., 

2E, 80 

m., 

1E, 80 

m. 

- S. globosum 

44 kv. 26 

skl., An7 

8P,105 

m., 

2E, 85 

m. 

9010 III miškų grupė S. globosum, 

Pseudoplectania nigrella 
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1 lentelės tęsinys 

 51 kv. 

5 skl.,  

An8 

5E, 

110m., 

4E, 80m., 

1P 

9010/9050 IIA miškų grupė, Antazavės šilo 

kraštovaizdžio draustinis, PAST, BAST 

 Sarcosoma globosum, 

Pseudoplectania nigrella, 

Urnula craterium 

51 kv. 

1 skl.,  

An9 

5E, 

120m., 

2E, 80m., 

1B2P 

S. globosum, U. craterium 

Gražutė miškas, 

Gražutės girininkija, 

Zarasų r. 

49 kv. 

13 skl., 

Grz 

8E, 24 m., 

1B,  

1E,  

L 

- III miškų grupė, Gražutės regioninis 

parkas, PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum 

Ilgašilio miškas, 

Antazavės girininkija, 

Zarasų r.  

77 kv. 

22 skl., 

Il1 

10E, 26 

m. 

- IIA miškų grupė, Sartų regioninis 

parkas, Ilgašilio botaninis-zoologinis 

draustinis PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum, P. nigrella 

77 kv. 

24 skl.,  

Il2 

8E, 40 m., 

1E, 60 m., 

1B, 35 m. 
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1 lentelės tęsinys. 

Ilgašilio miškas, Antazavės 

girininkija, Zarasų r. 

77 kv. 

25 skl.,  

Il3 

8P, 

130 m., 

2E, 

110 m. 

 IIA miškų grupė, Sartų regioninis parkas, 

Ilgašilio botaninis-zoologinis draustinis 

PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

Sarcosoma globosum, 

Pseudoplectania nigrella 

77 kv. 

32 skl.,  

Il4 

10P, 

140 m. 

9010 IIA miškų grupė, Sartų regioninis parkas, 

Kalviškių kraštovaizdžio draustinis, PAST, 

BAST 

Jaskoniškių miškas, 

Anatazavės girininkija, 

Zarasų r.  

80 kv. 

17 skl., 

Ja1 

10E, 

55 m. 

- IIA miškų grupė, Sartų regioninis parkas, 

Ilgašilio botaninis-zoologinis draustinis, 

PAST, BAST 

Valstybinis 

miškas 

S. globosum, P. nigrella 

81 kv. 

11 skl.,  

Ja2 

5E, 60 

m., 

2E, 90 

m., 

3B 

S. globosum 

Puščios miškas, Gražutės 

girininkija, Zarasų r. 

190 kv. 

34 skl.,  

Pu 

9E, 55 

m., 

1B 

- IVA miškų grupė Valstybinis 

miškas 

S. globosum, P. nigrella 
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1 lentelės tęsinys. 

Sruogiškių miškas, Antazavės 

girininkija, Zarasų r.  

121 kv. 26 

skl., 

Sr 

8E, 110 

m., 

2P 

- IVA miškų grupė Valstybinis miškas Sarcosoma globosum, 

Urnula craterium 

121 kv. 27 

skl.,  

Sr 

7E, 110 

m., 

3P 

Labanoro giria, Labanoro 

girininkija, Švenčionių r. 

35 kv. 21 

skl.,  

Pgl 

8E, 45 

m., 

2B, 40 

m. 

- IVA miškų grupė, Labanoro 

regioninis parkas, PAST, BAST 

Privatus miškas S. globosum 

Panatryčio miškas, Kuktiškių 

girininkija, Molėtų r.  

21 kv. 1 

skl., 

Pnt 

10E, 37 

m. 

- IVA miškų grupė Valstybinis miškas S. globosum, 

Pseudoplectania 

nigrella 

Velykamiškio miškas, Kaltanėnų 

girininkija, Ignalinos r. 

2607 kv. 8 

skl., Vlk 

9E, 40 

m., 

1P 

- III miškų grupė, Sirvėtos 

regioninis parkas 

Valstybinis miškas S. globosum, P. nigrella 

Grabijolų miškas, Vievio 

girininkija, Elektrėnų sav.  

810 kv. 34 

skl.,  

Grb 

10E, 35 

m., 

P 

- III miškų grupė, 

Neries regioninis parkas 

Valstybinis miškas S. globosum 
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1 lentelės tęsinys. 

Čepkelių aukštapelkė, 

Varėnos r. 

13 kv., Cpk - 7140 Čepkelių valstybinis gamtinis rezervatas, 

PAST, BAST 

- Pseudoplectania 

sphagnophila 

Bakanauskų 

aukštapelkė, Varėnos r. 

588 kv., 

Bkn 

- 7140/7110 Dzūkijos nacionalinis parkas, Bakanauskų 

telmologinis draustinis, PAST, BAST 

- P. sphagnophila 

Labanoro giria, 

Švenčionių r. 

9 kv. 1 skl., 

LaPm 

P, E 

(20 m.) 

- Labanoro regioninis parkas Valstybinis 

miškas 

Plectania melastoma 
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Tirtų grybų radaviečių medynų taksaciniai rodikliai gauti iš VĮ Valstybinių miškų 

urėdijos ir pateikti 1 priede. Surinkti duomenys (I ardo medyno sudėtis, I ardo medyno amžius, 

aukštis, bonitetas, skalsumas, dirvožemio tipologinė grupė ir miško tipas) apie 38 miško sklypus (iš 

jų 34 valstybinius sklypus, kuriuose miško taksacija vykdyta 2019 m., ir 4 privačius sklypus, kuriuose 

miško taksacija vykdyta 2010 m.), iš Vievio girininkijos (Trakų regioninis padalinys), Minčiagirės, 

Vaišniūnų ir Kaltanėnų (Ignalinos regioninis padalinys), Gegužinės ir Raguvėlės (Panevėžio 

regioninis padalinys), Antaliedės ir Labanoro (Švenčionėlių regioninis padalinys), Kuktiškių 

(Anykščių regioninis padalinys), Liepynės (Nemenčinės regioninis padalinys), Antazavės ir Gražutės 

(Zarasų regioninis padalinys) girininkijų.  
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3. TYRIMŲ MEDŽIAGA IR METODIKA 

 

3.1. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovės ir paplitimo Lietuvoje tyrimai 

 

Taukinių (Sarcosomataceae) šeimos grybų rūšių įvairovės ir paplitimo Lietuvoje 

tyrimai atlikti 2019–2021 m. remiantis įvairiais duomenų šaltiniais: išleistomis mokslo ir  mokslo 

populiarinimo publikacijomis, fungariumų kolekcijomis, informacija iš duomenų bazių, mikologų ir 

kitų gamtininkų asmeniniais pranešimais, autorės atliktų lauko tyrimų duomenimis. 

Sarcosomataceae šeimos grybų kolekcijos tirtos 2020 m. rugsėjo mėn. dviejuose 

Lietuvos fungariumuose (grybų pavyzdžių saugyklose), kurie yra Vilniaus universiteto (WI) ir 

Gamtos tyrimų centro Botanikos instituto (BILAS) herbariumuose. Iš viso peržiūrėtas 81 fungariumo 

pavyzdys, jų etiketėse pateikti duomenys (rūšis, substratas, augavietė, radavietė, radimo data, 

pavyzdžio rinkėjas, asmuo apibūdinęs pavyzdį, pavyzdžio numeris) surašyti į Microsoft Office Excel 

programos lentelę ir atlikta jų analizė. 

Nuo 2020 m. rugpjūčio mėn. iki 2021 m. balandžio mėn. rinkta tyrimo medžiaga iš 

Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS; 

informacija rinkta apie saugomas rūšis Sarcosoma globosum ir Urnula craterium) ir gamtininkų 

internetinio socialinio tinklo „iNaturalist“ (https://www.inaturalist.org ) duomenų bazių. 

Lauko tyrimai atlikti ekspedicijų metu įvairiose Lietuvos vietose (2 pav., daugiau 

informacijos apie tyrimų vietas pateikta darbo 2 skyriuje) pagal mikologiniuose darbuose pateiktas 

metodikas (Kutorga, 2000; Lodge et al., 2004; Schmit, Lodge, 2005). Grybų radimo atvejai fiksuoti 

lauko tyrimų užrašuose. Surinkti grybų pavyzdžiai pristatyti tolimesniems tyrimams laboratorijoje. 

Grybai, jų substratai ir buveinės fotografuotos skaitmenine kamera NIKON D90. 

Pseudoplectania sphagnophila radavietėse išmatuota vandens temperatūra (°C) ir pH, 

naudojant ADWA AD12 temperatūros ir pH matuoklį. Elektrinis laidumas (mS/cm) vandens 

mėginiuose nustatytas naudojant DiST 4 testerį. Visi matavimai atlikti po penkis kartus, vandenį 

pasemiant iš skirtingų vietų, rezultatai suvesti į Microsoft Office Excel programos lentelę, apskaičiuoti 

rodiklių vidurkiai.  

Lauko tyrimų metu surinkti grybų pavyzdžiai tirti ir būdinti VU Gyvybės mokslų centro 

Biomokslų instituto Botanikos ir genetikos katedros Botanikos ir mikologijos laboratorijoje. Grybų 

pavyzdžiai tirti stereoskopiniu mikroskopu Olympus SZ61 ir šviesiniu mikroskopu Olympus BX51. 

Mikroskopinių struktūrų stebėjimui daryti mikroskopiniai preparatai, šviesiniu mikroskopu stebėtos 

ir matuotos mikroskopinės struktūros (aukšliai, aukšliasporės, parafizės). Grybų struktūros 

dokumentuotos skaitmeniniais vaizdais, kurie daryti šviesinio mikroskopo skaitmenine kamera 

QImaging MicroPublisher 3.3 RTV. Grybų rūšių identifikavimui naudota įvairi mikologinė literatūra 
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(Eckblad, 1968; Hansen, Knudsen, 2000; Kutorga, 2000; Læssøe, Petersen, 2019). Tirtų grybų 

reprezentatyvūs pavyzdžiai parengti saugojimui Vilniaus universiteto herbariume. 

Remiantis surinkta tyrimų medžiaga, sudarytas Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių 

konspektas, kuriame pateikiama informacija apie Lietuvoje nustatytas rūšis, vaisiakūnių 

makroskopines ir mikroskopines savybes, substratus, augavietes, radavietes, radimo datas, radimo 

atvejų skaičių, informacijos šaltinius, pastabos. Taksonų pavadinimų nomenklatūra ir taksonų 

autoriai pateikti pagal atvirosios prieigos duomenų bazę „Index Fungorum“ 

(http://www.indexfungorum.org). Pirmą kartą Lietuvoje nustatyta rūšis pažymėta žvaigždute (*). 

Kiekvienai Lietuvoje nustatytai Sarcosomataceae šeimos rūšiai sudaryti paplitimo žemėlapiai, 

naudojantis geografinės informacijos sistemos programa QGIS 3.16.5. 

 

 

3.2. Sarcosoma globosum populiacijų būklės stebėsena 

 

Paprastojo taukiaus (Sarcosoma globosum) populiacijų būklės stebėsena Lietuvoje 

atlikta 2016–2021 m. autorės vykdytais lauko tyrimais arba registruojant kitų asmenų pranešimus 

apie grybo derėjimą. 

Autorės ir kitų asmenų lauko tyrimai vykdyti pavasarį, kovo–balandžio mėnesiais, 

kuomet prasideda ir vyksta intensyviausias S. globosum vaisiakūnių derėjimas. Visos žinomos S. 

globosum radavietės Lietuvoje buvo aplankytos bent vieną kartą per metus pavasarį. Ekspedicijų 

metu suskaičiuoti grybo vaisiakūniai ir derėjimo plotas. Ekspediciniai darbai derinti su saugomų 

teritorijų darbuotojais. 

2016 m. balandžio mėn. 11 d. ekspedicija vykdyta Vyteniškių (Vilniaus r.) ir Kairėnų 

miškuose (Vilniaus m.). 2016 m. balandžio mėn. 12 d. aplankytos S. globosum radavietės Ažvinčių 

girioje, Minčios ir Vyžių miškuose (Aukštaitijos nacionaliniame parke) ir Labanoro girioje (Labanoro 

regioninis parkas, Kiauneliškio gamtinis rezervatas). 2016 m. balandžio 6 d. Panevėžio agentūros 

specialistai ir Krekenavos regioninio parko direkcijos specialistai atliko planinį patikrinimą S. 

globosum radavietėje Raguvėlės girininkijoje, Žiliškių miške esančiame Miežiškių sen., Panevėžio r. 

2016 m. balandžio mėn. 15 d. D. Baronas atsiuntė pranešimą apie paprastojo taukiaus derėjimą 

Puščios miške (Zarasų r.), o balandžio mėn. 19 d. D. Medutis patikrino S. globosum radavietę 

Paliūniškių miške (Panevėžio r.).  

2017 m. balandžio mėn. 7 d. aplankyti Kairėnų (Vilniaus m.) ir Vyteniškių (Vilniaus r.) 

miškai. Tų pačių metų balandžio mėn. 11 d. vykta į Antazavės šilą (Antazavės šilo kraštovaizdžio 

draustinis, Sartų regioninis parkas), Ilgašilio (Ilgašilio botaninis–zoologinis draustinis, Sartų 

regioninis parkas) ir Sruogiškių (Zarasų r.) miškus. 2017 m. kovo mėn. 16 d. B. Šablevičius aplankė 
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S. globosum radavietes Ažvinčių girioje ir Vyžių miške (Ignalinos r.) bei Minčios girioje (Utenos r.). 

2017 m. kovo 25 d. R. Iršėnaitė atsiuntė duomenis apie S. globosum derėjimą Žiliškių ir Paliūniškių 

miškuose (Panevėžio r.). 2017 m. balandžio mėn. 6 d. J. Barzdėnas atsiuntė informaciją apie grybo 

derėjimą Labanoro girioje (Švenčionių r.). 2017 m. balandžio mėn. 11 d. A. Pakerys aplankė radavietę 

Jaskoniškių miške (Zarasų r.), o balandžio 15 d. D. Baronas atsiuntė pranešimą apie tiriamo grybo 

derėjimą Puščios miške (Zarasų r.).  

2018 m. balandžio mėn. vykdytos dvi ekspedicijos, kurių metu stebėtas S. globosum 

vaisiakūnių derėjimas. Balandžio 20 dieną aplankyti Kairėnų (Vilniaus m.) ir Vyteniškių (Vilniaus 

r.) miškai, balandžio 26 d. – Sruogiškių miškas (Zarasų r.), Antazavės šilas (Antazavės šilo 

kraštovaizdžio draustinis, Sartų regioninis parkas; tyrimuose dalyvavo D. Norkūnienė) ir Ilgašilio 

miškas (Ilgašilio botaninis–zoologinis draustinis, Sartų regioninis parkas). 2018 m. balandžio 9 d. T. 

Masiulis patikrino S. globosum derėjimą Ažvinčių girioje ir Vyžių miške (Ignalinos r.) bei Minčios 

girioje (Utenos r.). 2018 m. balandžio 11 d. J. Barzdėnas aplankė grybo radavietę Labanoro girioje 

(Švenčionių r.). 2018 m. balandžio 22 d. R. Iršėnaitė atsiuntė pranešimą apie grybo derėjimą Žiliškių 

ir Paliūniškių miškuose (Panevėžio r.). 2018 m. balandžio mėn. 30 d. gauta informacija apie grybo 

derėjimą iš A. Pakerio, kuris aplankė radavietę Jaskoniškių miške (Zarasų r.), ir iš D. Barono, kuris 

patikrino radavietę Puščios miške (Zarasų r.). 

2019 m. kovo 19 d. aplankytos S. globosum radavietės Paliūniškio, Žiliškių miškuose 

(Panevėžio r.) ir Labanoro girioje (Švenčionių r.), kovo 21 d. Kairėnų (Vilniaus m.) ir Vyteniškių 

(Vilniaus r.) miškai, Antazavės šilas, Ilgašilio ir Sruogiškių miškai (Zarasų r.). 2019 m. balandžio 8 

d. vykta į Panerių mišką (Elektrėnų sav.), balandžio 25 d., kartu su D. Baronu vykta į radavietę 

Puščios miške (Zarasų r.). 2019 m. balandžio 3 d. informaciją apie S. globosum derėjimą Vyžių 

(Ignalinos r.), Minčios (Utenos r.) miškuose ir Ažvinčių girioje (Ignalinos r.) atsiuntė T. Masiulis. 

2019 m. balandžio mėn. 23 d. gauta informacija apie grybo derėjimą Jaskoniškių miške (Zarasų r.), 

kurią atsiuntė A. Pakerys.  

2020 m. kovo 4 d. T. Masiulis aplankė S. globosum radavietes Ažvinčių girioje 

(Ignalinos r.) ir Minčios (Utenos r.) bei Vyžių (Ignalinos r.) miškuose. Kovo 5 d. J. Barzdėnas atsiuntė 

informaciją apie S. globosum derėjimą Labanoro girioje (Švenčionių r.). 2020 m. kovo 15 d. A. Stakė 

suskaičiavo grybo vaisiakūnius Žiliškių miške (Panevėžio r.), kovo 23 d. S. Juzėnas atsiuntė 

informaciją apie grybo derėjimą Panerių miške (Elektrėnų sav.). 2020 m. balandžio 3 ir 7 d. E. 

Kutorga  aplankė S. globosum radavietės Kairėnų (Vilniaus m.) ir Vyteniškių (Vilniaus r.) miškuose, 

Antazavės šile, Ilgašilio, Jaskoniškių, Puščios ir Sruogiškių miškuose (Zarasų r.). Balandžio 7 d. D. 

Medutis atsiuntė pranešimą apie grybo derėjimą Paliūniškio miške (Panevėžio r.).  

2021 m. autorė su E. Kutorga vykdė 5 ekspedicijas, kurių metu stebėtas S. globosum 

vaisiakūnių derėjimas ir tirta buveinių buklė. Balandžio 7 d. tirta radavietė Labanoro girioje 



34 
 

(Švenčionių r.), balandžio 9 d. Paliūniškio, Žiliškių (Panevėžio r.) ir Panerių (Elektrėnų sav.) miškai, 

balandžio 12 d. vykta į radavietes Kairėnų (Vilniaus m.) ir Vyteniškių (Vilniaus r.) miškus. 2021 m. 

balandžio 14 d. patikrintos S. globosum radavietės Antazavės šile, Ilgašilio, Puščios, Sruogiškių ir 

Jaskoniškių (Zarasų r.) miškuose. Balandžio mėn. 16 d. vykta į Ažvinčių girią (Ignalinos r.), Minčios 

(Utenos r.) ir Vyžių (Ignalinos r.) miškus.  

2016 m. gauta asmeninių pranešimų apie 3 naujas S. globosum radavietes Ignalinos ir 

Zarasų r., 2019 m. – apie vieną naują radavietę Ignalinos r., 2020 m. – apie 3 naujas radavietes 

Švenčionių, Molėtų ir Ignalinos r., 2021 m. – apie 3 naujas S. globosum radavietes Elektrėnų sav., 

Ignalinos ir Zarasų r. (4 pav.). Lauko tyrimų metu ištirtos beveik visos naujos S. globosum radavietes 

(išskyrus Gražutės miške, Zarasų r.), užfiksuotos geografinės koordinatės, suskaičiuoti derantys 

vaisiakūniai ir derėjimo plotas, stebėta medyno ir miško paklotės būklė, miško naudojimo ir kitų 

antropogeninių veiklų (susisiekimo, energijos perdavimo ir ryšių tinklai, gyvūnų medžioklės statiniai) 

požymiai. Surinkti miško taksaciniai duomenys apie grybo radavietę: medyno sudėtis, amžius ir kt.  

 

 

 

4 pav. Naujos Sarcosoma globosum radavietės Lietuvoje (2016 m. –     , 2019 m. –      , 2020 m. –     , 

2021 m. –      ).  
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3.3. Meteorologinių duomenų rinkimas 

 

Siekiant įvertinti meteorologinių sąlygų galimą poveikį S. globosum populiacijų 

derėjimui Lietuvoje, Utenos meteorologinės stoties duomenys (dienos vidutinė, minimali ir 

maksimali oro temperatūra, kritulių suma) nuo 2015 m. sausio mėn. 1 d. iki 2021 m. balandžio mėn. 

30 d. gauti iš Global Historical Climatology Network - Daily (GHCN-Daily), Version 3 duomenų 

bazės. Apskaičiuota 2015 m. sausio mėn. – 2021 m. balandžio mėn. laikotarpio kiekvieno mėnesio 

vidutinė oro temperatūra ir kritulių suma, metinė vidutinė oro temperatūra ir kritulių suma. 

Meteorologiniai duomenys suvesti į Microsoft Office Excel programos lenteles ir pateikti 2 priede. 

 

 

 

 

 

 

3.4. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimas 

 

 Siekiant įvertinti saugomos grybų rūšies S. globosum apsaugos būklę Lietuvoje, 

sudaryta grybo apsaugos būklės vertinimo metodika (2 lentelė), remiantis Europos aplinkos agentūros 

gairėmis „Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Explanatory Notes and Guidelines 

for the period 2013–2018 [Ataskaita pagal Buveinių direktyvos 17 straipsnį. Aiškinamosios pastabos 

ir gairės 2013–2018 m. laikotarpiui] (DG Environment, 2017). Vertinime taip pat remtasi „EB 

svarbos natūralių buveinių inventorizavimo vadovu“ (Rašomavičius, 2012) (pažaidų lietuviška 

terminija)  ir Josefine Kyhlström Blomqvist darbu „Tillståndet för skogar med bombmurkla, 

Sarcosoma globosum, i Uppsala län“ [Miškų su paprastuoju taukiumi (Sarcosoma globosum) būklė 

Upsalos lėne]“ (Kyhlström Blomqvist, 2020). 
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2 lentelė. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimo parametrai, kategorijos ir kriterijai. 

Parametrai Apsaugos būklės kategorijos 

Gera 

(favourable) 

Nepalanki-netinkama 

(unfavourable-inadequate (not 

bad)) 

Nepalanki-bloga 

(unfavourable-bad) 

Nežinoma 

(unknown) 

Vaisiakūnių 

derėjimo plotas 

(Range) 

Daugiau kaip 1500 m2 Nuo 200 iki 1499  m2 Mažiau nei 200 m2 Nežinomas plotas 

Populiacijos būklė  

(Population) 

Vidutinis 6 metų vaisiakūnių 

skaičius (vs) didesnis už 6 

metų derėjimo vidurkį vienoje 

buveinėje (v) 

vs/v > 1,5 

Vidutinis 6 metų vaisiakūnių 

skaičius (vs) svyruoja aplink 6 

metų derėjimo vidurkį vienoje 

buveinėje (v) 

vs/v < 1,5, tačiau > 0,5 

Vidutinis vaisiakūnių skaičius (vs) 

mažesnis už 6 metų derėjimo vidurkį 

vienoje buveinėje (v) 

vs/v < 0,5 

Vaisiakūniai neskaičiuoti 

daugiau nei vienerius 

tyrimo metus 

Buveinės būklė 

(Habitat for 

species) 

Pažaidų nėra ar jos nedidelės Vidutinio dydžio pažaidos 

(dalinis miško kirtimas; 

pavieniai išvirtę ar negyvi 

medžiai; ir kitos) 

Didelės pažaidos (plyni kirtimai buveinėje 

ir šalia jos; suardyta miško paklotė 

dideliame plote; palyginus daug žuvusių 

ar išvirtusių eglės medžių; ir kitos) 

Neįvertintos pažaidos 

Ateities 

perspektyvos 

(Future prospects) 

Vaisiakūnių derėjimo plotas,            

Populiacijos ir buveinės būklė 

„gera“ 

 

arba 

 

Vaisiakūnių derėjimo plotas, 

Populiacijos būklė „gera“ 

ir 

buveinės būklė „nepalanki 

netinkama“ 

≥ 2 parametrų „nepalanki 

netinkama“ 

 

arba 

 

1 parametras „nepalanki bloga“ 

≥ 2 parametrų „nepalanki bloga“ ≥ 2 parametrų „nežinoma“ 

Bendra grybo 

radavietės 

apsaugos būklė 

Gera (favourable): 

visos kategorijos „gera“, arba 

trys „gera“ ir viena 

„nežinoma“ 

Nepalanki-netinkama 

(unfavourable-inadequate): 

viena arba daugiau kategorijų 

„nepalanki- netinkama“, ir / 

arba viena „nepalanki-bloga“ 

Nepalanki-bloga (unfavourable- 

bad) 

dvi ar daugiau kategorijų „nepalanki-

bloga“ 

Nežinoma: 

dvi ir daugiau kategorijų 

„nežinoma“ ir viena „gera“ 

arba visos kategorijos 

„nežinoma“ 
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 Pagal šią grybo apsaugos būklės vertinimo metodiką įvertinta S. globosum apsaugos 

būklė kiekvienoje dabartinėje žinomoje radavietėje atskirai. S. globosum apsaugos būklė visoje šalyje 

(nacionaliniu lygmeniu) įvertinta keturiomis kategorijomis, remiantis Europos aplinkos agentūros 

gairėmis (DG Environment, 2017):  

1. Apsaugos būklė Lietuvoje yra „nepalanki-bloga“, jeigu daugiau nei 25 % radaviečių grybo 

apsaugos būklė įvertinta kaip „nepalanki-bloga“; 

2. Apsaugos būklė Lietuvoje yra „gera“, jeigu daugiau nei 75 % radaviečių grybo apsaugos 

būklė įvertinta kaip „gera“; 

3. Apsaugos būklė Lietuvoje yra „nežinoma“, jeigu daugiau nei 25 % radaviečių grybo apsaugos 

būklė įvertinta kaip „nežinoma“; 

4. Apsaugos būklė Lietuvoje „nepalanki-netinkama“ visais kitais galimais atvejais.  

 

 

3.5. Tyrimo duomenų statistinės analizės metodai 

 

 Tyrimų duomenų statistinė analizė atlikta kompiuterine programa PAST 3.16 (Hammer 

et al., 2001). Ja naudojantis, buvo suskaičiuoti S. globosum vaisiakūnių derėjimo vidurkiai, 

standartiniai nuokrypiai bei mediana.  

 Medyno rodiklių galimo poveikio grybo derėjimui įvertinimui apskaičiuotas 2016–

2021 m. vaisiakūnių derėjimo vidurkis kiekvienoje radavietėje. Duomenys logoritmuoti ir atlikta 

pagrindinių komponenčių analizė (Principal components analysis, PCA), apskaičiuotas pasikliovimo 

lygmuo p (statistiškai reikšmingas koreliacinis ryšys konstatuojamas, kai koreliacijos koeficiento 

p<0,05). Rasti skirtumai tarp S. globosum radaviečių patikrinti vienfaktorinės dispersinės analizės 

(One-way ANOVA) būdu. 

 Meteorologinių sąlygų įtaką S. globosum vaisiakūnių derėjimui analizuota daugialypės 

tiesinės regresijos (Multiple linear regression) būdu, apskaičiuotas determinacijos koeficientas r2 ir 

pasikliovimo lygmuo p (statistiškai reikšmingas koreliacinis ryšys konstatuojamas, kai koreliacijos 

koeficiento p<0,05). 
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4. TYRIMŲ REZULTATAI IR JŲ ANALIZĖ 

 

4.1. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovė ir paplitimas Lietuvoje 

 

4.1.1. Sarcosomataceae šeimos grybų kolekcijos Lietuvos herbariumuose 

 

Tyrimo metu nustatyta, kad Vilniaus universiteto (WI) ir Gamtos tyrimų centro 

Botanikos instituto (BILAS) herbariumuose saugomas 81 Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdys. 

Fungariumo pavyzdžiai reprezentuoja 5 rūšis iš 4 genčių (5 pav.). WI fungariume iš viso saugomi 44 

Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdžiai (5 rūšys iš 4 genčių,  BILAS fungariume –  37 pavyzdžiai 

(4 rūšys iš 3 genčių). 

 

 

5 pav. Vilniaus universiteto (WI) ir Gamtos tyrimų centro Botanikos instituto (BILAS) 

herbariumuose saugomų Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių pavyzdžių skaičius 

 

 Nustatyta, kad seniausias Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdys saugomas Vilniaus 

universiteto herbariume, jį sudaro Sarcosoma globosum vaisiakūniai, kurie kaip „žemės taukai“ 1950 

m. buvo pardavinėjami Šiaulių turgavietėje. A. Geležiūno rinktą pavyzdį apibūdino A. Minkevičius.  

Gamtos tyrimų centro herbariume saugomi S. globosum rūšies pavyzdžiai, kurie rinkti 1960 m. 

Vilniaus apylinkėse. Šiuos pavyzdžius rinko ir būdino V. Urbonas ir J. Mazelaitis (6 pav.). 
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A  

B  C  

6 pav. Seniausi Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdžiai Lietuvos herbariumuose: A – Sarcosoma 

globosum pavyzdys Vilniaus universiteto herbariume; B ir C – pirmieji S. globosum pavyzdžiai 

Gamtos tyrimų centro Botanikos instituto herbariume (E. Semaškaitės nuotraukos). 

 

Atlikus pavyzdžių rinkimo dinamikos analizę, nustatyta, kad daugiausiai pavyzdžių 

surinkta 2004 m. (6 pavyzdžiai), 2013 m. (8), 2014 m. (11) ir 2020 m. (7) (7 pav.), Taigi, per šiuos 

keturis metus iš viso surinkta 32 pavyzdžiai, 39,5 % nuo bendro pavyzdžių skaičiaus. 

Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdžius iš viso rinko ir apibūdino 23 asmenys: R. Briškaitė (1 

pavyzdys), A. Geležiūnas (1), J. Griciūtė (8), O. Grigaitė (1), E. Gorbikova (1), R. Iršėnaitė (10), M. 

Jankauskienė (1),  J. Kasparavičius (1), E. Kutorga (26), M. Lapelė (1),  J. Mazelaitis (2), A. 

Minkevičius (1), J. Motiejūnaitė (2), D. Norkūnienė (1), D. Patalauskaitė (1), K. Raulinaitis (2), S. 

Sprainaitytė (8), D. Stončius (2), E. Šukys (1), V. Urbonas (1), A. Uselienė (5), V. Uselis (2). 

 

 

7 pav. Sarcosomataceae šeimos grybų fungariumo pavyzdžių rinkimo dinamika 1950–2021 m. 
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  Darbo autorė 2021 m. ekspedicijose surinko Sarcosomataceae šeimos grybų 4 

pavyzdžius (rūšys Plectania melastoma ir Pseudoplectania nigrella) ir parengė juos saugojimui WI 

herbariume.  

 

 

 

4.1.2. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių išplėstinis konspektas 

 

 Konspekte pateikiami Lietuvoje išaiškintų Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių 

(Plectania melastoma, Pseudoplectania nigrella, P. shagnophila, Sarcosoma globosum, Urnula 

craterium) biologinių, ekologinių savybių aprašymai ir paplitimas. Rūšių paplitimo žemėlapiuose 

grybų radavietės pažymėtos skrituliukais, kurie priklausomai nuo duomenų šaltinio pobūdžio yra 

nuspalvinti skirtinga spalva. Detalesnė konspekto sudarymo metodika nurodyta šio darbo 3.1. 

skyrelyje. 

 

 

Šeima SARCOSOMATACEAE Kobayasi 

Gentis PLECTANIA Fuckel 

*Plectania melastoma (Sowerby) Fuckel (8–9 pav.)  

Požymiai. Apoteciai tamsiai rudi, 0,3–17  0,5–15 mm dydžio, puodelio formos. 

Išorinis paviršius veltiniuotas, padengtas vingiuotais rudais plaukeliais. Kotas 0,2–0,5 mm storio, 

centrinis, siaurėjantis. Išorinis ekscipulas susiraukšlėjęs, sudarytas iš textura globulosa–angularis, su 

oranžinėmis granulėmis, kurios vaisiakūniui bręstant išnyksta. Vidinis ekscipulas sudarytas iš textura 

intricata, kuri panirusi gleivingoje masėje. Aukšliai 270–430  9–13 µm, cilindriški, storasieniai, su 

8 sporomis. Parafizės 270–400  2 µm, siūliškos, dažnai išsišakojusios, septuotos. Aukšliasporės (20) 

21–24 (27)  9–10 (12) µm, bespalvės, verpstės formos, su mažais riebaliniais lašeliais (9 pav.) 

(Glejdura et al., 2011; Nagasawa, Nakanishi, 2017; Kajevska et al., 2018). 
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8 pav. Plectania melastoma vaisiakūniai Labanoro girioje (Švenčionių r.) (E. Semaškaitės nuotrauka) 

 

 

A   B  

C  D  

9 pav. Plectania melastoma mikroskopinės struktūros: A – išorinio ekscipulo fragmentas; B – vidinio 

ekscipulo fragmentas; C – himenis su nebrandžiais aukšliais ir parafizėmis; D – jaunos aukšliasporės 

(E. Semaškaitės ir E. Kutorgos nuotraukos). 

 

 

Substratas, buveinės, augimo laikas.  Auga ant smėlinio dirvožemio ir miško paklotės 

liekanų, tarp samanų, nedidelėmis (po 2–10 vaisiakūnių) grupelėmis (10 pav.). Grybo vaisiakūniai 

stebėti 2020 m. (30 vaisiakūnių, 2 m2 plote) ir 2021 m. (58 vaisiakūniai, 0,6 m2 plote), balandžio 



42 
 

mėn., ant atviro šlaito, spygliuočių miško (sodintos apie 20 m amžiaus pušys, eglės) pamiškėje. Šalia 

kirtavietė, miško keliukas. Auga kadagiai (Juniperus sp.), šilagėlė (Pulsatilla sp.), Gyromitra perlata, 

G. esculenta.   

 

 

10 pav. Plectania melastoma buveinė Labanoro regioniniame parke (E. Semaškaitės nuotrauka) 

 

Paplitimas Lietuvoje. Plectania melastoma vaisiakūniai Lietuvoje pastebėti 2020 m. 

balandžio mėn. 6 d. Serlediškio kaimo apylinkėse, ties Labanoro g-jos 9 kv. 1 skl. ir 3 kv. 10 skl. riba, 

miško proskynos ir miško keliuko pakraštyje, Labanoro regioniniame parke, Švenčionių r. (11 pav.). 

Apie dar neidentifikuotą savo radinį internete paskelbė Rasa Kislauskienė (Augutytė) ir įkėlė grybo 

nuotraukas. Grybą iš nuotraukos internete kaip P. melastoma apibūdino italas Andrea Battaglini.  

Remiantis šia informacija, mes atlikome lauko tyrimus, 2020 m balandžio mėn. 21 d. kartu su R. 

Kislauskiene suradome grybus ir surinkome jų pavyzdžius. Laboratorijoje ištyrus grybo vaisiakūnių 

mikroskopines struktūras, nustatyta, kad grybai priklauso P. melastoma rūšiai. Tokiu būdu buvo 

išaiškinta nauja Lietuvai grybų gentis ir rūšis. Dabar Lietuvoje žinoma šio grybo vienintelė radavietė. 
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11 pav. Plectania melastoma paplitimas Lietuvoje 

 

Pastaba. Nuo kitų Plectania genties rūšių, P. melastoma išsiskiria oranžinėmis 

granulėmis ant vaisiakūnio išorinio paviršiaus (Kajevska et al., 2018). Agnelo & Carbone (2011) 

pažymi, kad aukšliasporių paviršius nėra visiškai lygus, jis yra su nežymia ornamentika. Literatūros 

šaltiniuose minima, kad grybas dažniausiai auga mišriuose lapuočių miškuose, upelių slėniuose, ant 

lapuočių medžių smulkių negyvų šakelių (Glejdura et al., 2011; Akata et al., 2012; Nagasawa, 

Nakanishi, 2017). Mūsų tyrimai rodo, kad grybas gali augti ir spygliuočių miškuose. Pažymėtina, kad 

nors apie rūšies paplitimą yra duomenų iš keturių žemynų (Šiaurės Amerika, Europa, Azija ir 

Australija), vis dėl to P. melastoma radavietės išsidėsčiusios retai ir lokalizuotai (Nagasawa, 

Nakanishi, 2017). 

 

Gentis PSEUDOPLECTANIA Fuckel 

Pseudoplectania nigrella (Pers.) Fuckel (12 pav.)  

Požymiai. Apoteciai 1–2,5  0,5–1,5 cm dydžio, nuo puodelio iki disko formos, 

bekočiai. Himenis blizgančios juodos ar tamsiai rudos spalvos, lygus, tačiau bręstant vaisiakūniui 

raukšlėjasi. Išorinį vaisiakūnio paviršių dengia juodos spalvos stori plaukeliai. Pakraščiai lygūs ar 

banguoti, su plaukeliais, kurie būna šviesiai rudi, kol jauni. Vaisiakūnio vidus užpildytas tankia, balta 

ar pilka mase. Aukšliai 280–320  10–14 μm dydžio, cilindriški, storasieniai, 8-sporiai, su bukomis, 

tarsi nupjautomis, viršūnėmis. Parafizės 270–330  2–3 μm dydžio, rudos, siūliškos, septuotos, su 

tiesiomis ar išlenktomis viršūnėmis, dažnai šakotos ar su šoninėmis ataugėlėmis. Aukšliasporės (9) 

10–12 μm dydžio, rutuliškos, bespalvės, lygiu paviršiumi, su gleivingu apvalkalėliu. Aukšliasporių 
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viduje yra daug mažų apvalių riebalų lašelių (Kutorga, 2000; Carbone et al., 2012; Kajevska et al., 

2018). 

 

 

12 pav. Paprastojo juodausio (Pseudoplectania nigrella) vaisiakūniai Vyteniškių miške (Vilniaus r.) 

(E. Semaškaitės nuotrauka) 

 

Substratas, buveinės, augimo laikas. Auga pavieniui ar grupėmis, ant spyglių 

paklotės, trūnijančios medienos ar dirvožemio, tarp samanų, paprastai eglynuose ir šalia eglių.  

Vaisiakūniai vystosi balandžio–gegužės mėn, taip pat stebėti gruodžio–sausio mėn. 

Paplitimas Lietuvoje. Pseudoplectania nigrella pirmą kartą Lietuvoje nustatyta 1977 

m. Žinomos 37 šio grybo radavietės: 13 – Viešvilės valstybiniame gamtiniame rezervate ir rezervato 

apsaugos zonose (Tauragės ir Jurbarko r.), 5 – Antazavės šile (Zarasų r.) ir po 1 radavietę Čepkelių 

valstybiniame gamtiniame rezervate ir Mardasavo kaimo (Varėnos r.), Juodkrantės (Neringa) 

apylinkėse, Kretingos r., Jonavos r., Plokštinės (Žemaitijos nacionalinis parkas, Plungės r.) ir 

Kiauneliškio (Švenčionių r.) rezervatuose, Rudninkų girioje (Šalčininkų r.), Minčios girioje, Vyžių, 

Velykamiškio (Ignalinos r.), Puščios, Jaskoniškių, Ilgašilio (Zarasų r.), Vyteniškių, Bagutiškių 

(Vilniaus r.), Žiliškių (Panevėžio r.), Panatryčio (Molėtų r.) miškuose ir Asvejos regioniniame parke 

(Vilniaus r.) (13 pav.).  
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13 pav. Pseudoplectania nigrella paplitimas Lietuvoje:     – šiuolaikinė radavietė, yra fungariumo 

pavyzdys;       – šiuolaikinė radavietė, nėra fungariumo pavyzdžio;     – šiuolaikinė radavietė 

iNaturalist tinkle. 

 

Pastaba. Grybas plačiai paplitęs visame pasaulyje, dažnas yra Šiaurės Europoje 

(Švedijoje, Norvegijoje ir Danijoje ) (Carbone, Agnello, 2011). Verta paminėti, kad Lietuvoje P. 

nigrella grybus galima aptikti tose vietose, kuriose auga Sarcosoma globosum. Grybas nustatytas 13-

oje (44,8 %) S. globosum radaviečių (1 lentelė): Kiauneliškio gamtiniame rezervate (Labanoro giria, 

Švenčionių r.), Antazavės šile, Puščios, Ilgašilio, Jaskoniškių (Zarasų r.), Vyžių, Velykamiškio, 

Minčios (Ignalinos r.), Vyteniškių (Vilniaus r.), Žiliškių (Panevėžio r.) ir Panatryčio (Molėtų r.) 

miškuose.  

 

Pseudoplectania sphagnophila (Pers.) Kreisel (14 pav.)  

Požymiai. Apoteciai 0,5–1,5 cm skersmens, puodelio formos, tamsiai rudos ar juodos 

spalvos. Kotas 0,3–0,5 cm ilgio. Paviršius padengtas trumpais, lenktais, septuotais, tamsiai rudais 

plaukeliais. Aukšliai 190–320  10–15 µm dydžio, cilindriški, 8-sporiai, viršūnės suapvalintos. 

Aukšliasporės (9,5) 10–11,5 (12) µm dydžio, apvalios, bespalvės. Parafizės cilindriškos, tiesios ar 

šiek tiek išlenktos, viršūnės išplatėjusios iki 2,5–3 µm (Kutorga, 2000; Dimitrova, Assyov, 2004; 

Carbone et al., 2014; Stoykov et al., 2015). 
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14 pav. Kimininio juodausio (Pseudoplectania sphagnophila) vaisiakūnis (R. Iršėnaitės nuotrauka) 

 

Substratas, buveinės, augimo laikas. Auga pavieniui ar grupėmis, ant kiminų 

(Sphagnum magellanicum, S. rubellum, Sphagnum spp.), oligotrofinėse aukštapelkėse (3E pav.), 

gegužės–birželio mėn. 2021 m. gegužės 11 d. aplankius grybo radavietes Dzūkijos nacionaliniame 

parke (Čepkelių ir Bakanauskų aukštapelkės) P. sphagnophila vaisiakūniai neaptikti. Lauko tyrimo 

metu vandens temperatūra Čepkelių aukštapelkėje buvo 14,24 °C, pH – 4,01, elektrinis laidumas – 

0,064 mS/cm. Bakanauskų pelkėje vandens temperatūra – 20,6 °C, pH – 4,18, elektrinis laidumas – 

0,022 mS/cm.  

Paplitimas Lietuvoje. Pseudoplectania sphagnophila pirmą kartą Lietuvoje nustatyta 

2009 m. (Iršėnaitė et al., 2016). Žinomos 6 grybo radavietės (15 pav.): po vieną Čepkelių 

valstybiniame gamtiniame rezervate ir Bakanauskų pelkėje (Varėnos r.) ir 4 – Kamanų valstybiniame 

gamtiniame rezervate (Akmenės r.).  

 

 

15 pav. Pseudoplectania sphagnophila paplitimas Lietuvoje  
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Pastaba. Rūšies sistematika ir nomenklatūra nenusistovėjusi. Atlikus Pseudoplectania 

genties pavyzdžių molekulinius tyrimus, autorių grupė (Carbone et al., 2014) pelkėse ant kiminų 

augantį grybą, kuris daugelio autorių vadinamas P. sphagnophila vardu, pasiūlė vadinti nauju P. 

episphagnum M. Carbone, Agnello & P. Alvarado vardu. Deja, minėtame tyrime P. sphagnophila 

tipinis pavyzdys liko neištirtas, todėl rūšies ar jos komplekso koncepcija liko iki galo neišaiškinta.  

 

Gentis SARCOSOMA Casp. 

Sarcosoma globosum (Schmidel) Casp. (16 pav.)  

Požymiai. Apoteciai vidutinio dydžio (3–10 cm aukščio ir 3–5 cm skersmens), 

bekočiai, apvalūs (primenantys statinaitę), tamsiai rudos spalvos. Paviršius veltiniuotas, padengtas 

trumpomis, tamsiai rudomis hifų ataugėlėmis. Prie substrato prisitvirtinę rizomorfomis. Himenio 

viršutinė dalis juosva ar tamsiai ruda, blizganti, sudaro lėkštelės pavidalo įdubą. Vaisiakūnio vidus 

pripildytas drebutinės konsistencijos bespalvių gleivių. Aukšliai 250–300  35–38 μm dydžio, 

cilindriški, storasieniai, su 8 sporomis. Aukšliasporės 25–28  8–9 μm dydžio, elipsoidinės, lygios, 

bespalvės. Parafizės 250–300  2,5–4,0 μm dydžio, rudos, siūliškos ir šiurkščios (Kutorga, 2000; 

Urbonas, 2009; Ohenoja et al., 2013). 

 

 

16 pav. Paprastojo taukiaus (Sarcosoma globosum) vaisiakūnis Antazavės šile (Zarasų r.) (E. 

Semaškaitės nuotrauka) 

 

 

Substratas, buveinės, augimo laikas. Vaisiakūniai auga pavieniui ar grupėmis, 

išsidėstę tankiai ar pasklidę plačiai miško paklotėje tarp samanų. Grybas aptinkamas įvairaus amžiaus 

eglynuose ir eglių–pušų miškuose, kovo–balandžio mėn. ar lapkričio–gruodžio mėn.  
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Paplitimas Lietuvoje. Pirmą kartą Lietuvoje grybas nustatytas 1950 m. Žinoma 31 

radavietė: 28 šiuolaikinės (nuo 2007 m.) grybo radavietės yra Panerių, Grabijolų (Elektrėnų sav.), 

Vyžių, Velykamiškio miškuose, Ažvinčių (Ignalinos r.) ir Labanoro (Švenčionių r.) giriose, 

Paliūniškio, Žiliškių (Panevėžio r.), Panatryčio (Molėtų r.),  Minčios (Utenos r., Ignalinos r.), Kairėnų 

(Vilniaus m.), Vyteniškių (Vilniaus r.), Gražutės, Ilgašilio, Jaskoniškių, Puščios, Sruogiškių miškuose 

ir Antazavės šile (Zarasų r.). Trys istorinės S. globosum radavietės žinomos Anykščių šilelyje 

(Anykščių r.), Šiaulių m. ir Verkių (Vilniaus m.) apylinkėse (17 pav.).  

 

 

17 pav. Sarcosoma globosum paplitimas Lietuvoje:     – šiuolaikinė radavietė, yra fungariumo 

pavyzdys;       – šiuolaikinė radavietė, nėra fungariumo pavyzdžio;       – istorinė radavietė.  

 

Pastaba. Kai kurie autoriai teigia, kad Sarcosoma globosum yra senų eglynų 

indikatorinė rūšis, kadangi grybas aptinkamas tik tose vietose, kuriose ilgą laiką auga paprastosios 

eglės (Picea abies) medžiai ir palaipsniui irsta medžio spygliai, susikaupę per ilgą laiką (Nitare, 2000; 

Desponts et al., 2004). Lietuvoje S. globosum vis dažniau aptinkamas jaunesniuose medynuose, kurie 

yra šalia senesnio miško. Jauniausias medynas grybo radavietėje nustatytas 2021 m. – 24 m. amžiaus 

sodintas eglynas. Tuo tarpu Švedijoje, S. globosum jaunesniuose medynuose aptinkamas labai retai 

(Griciūtė, Kutorga, 2013; Kutorga, 2015; Vesslén, 2019). 
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Gentis URNULA Fr. 

Urnula craterium (Schwein.) Fr. (18 pav.)  

Požymiai. Apoteciai 2–6 cm aukščio ir 1–4 cm skersmens, gilios taurės ar piltuvėlio 

formos. Išorinis paviršius veltiniuotas, padengtas tankiomis hifų ataugėlėmis, juodai rudas ar juosvas. 

Kitas iki 4 cm ilgio ir 1 cm storio, tuščiaviduris, cilindriškas, platėjantis viršūnės link, lygus ar truputį 

vagotas. Aukšliai 400–500  15–17 µm dydžio, ilgakočiai, cilindriški, 8-sporiai. Aukšliasporės 27–

35  11–14 µm dydžio, bespalvės, cilindriškai elipsoidinės, lygios, su storomis sienelėmis. Parafizės 

2–3,5 µm pločio, siūliškos, septuotos, rusvos, kartais šakotos ar su išplatėjusiomis viršūnėmis 

(Kutorga, 2000; Læssøe, Petersen, 2019). 

 

 

18 pav. Krateriškojo taurūnio (Urnula craterium) vaisiakūniai Antazavės šile (Zarasų r.) (E. 

Semaškaitės nuotrauka) 

 

Substratas, buveinės, augimo laikas. Auga ant lapuočių medžių ir krūmų, dažniausiai 

paprastojo lazdyno (Corylus avellana), trūnijančios medienos (šakų ir šakelių), kuri paprastai būna 

panirusi į dirvožemį, lapuočių ir mišriuose miškuose su lazdyno priemaiša.  

Paplitimas Lietuvoje. Pirmą kartą Lietuvoje nustatyta 1975 m. Žinomos 44 šio grybo 

radavietės: Moluvėnų, Panerių miškuose (Trakų r.), Verkių parke (Vilniaus m.), Viešvilės 

gamtiniame rezervate (Tauragės r.), Alytaus r., Dūkštų ąžuolyne, Žaliųjų ežerų apylinkėse, 

Mozūriškių, Naujanerių miškuose (Vilniaus r.), Šakymo gamtiniame rezervate ir Poviliškio miške 

(Molėtų r.), Šimonių girioje (Anykščių r.), Antazavės šile, Sruogiškių miške, Obelių ir Dusetų sen. 

(Zarasų r.), Ažvinčių girioje (Ignalinos r.), Vidzgirio (Alytaus m.), Legotiškių, Panerių (Elektrėnų 

sav.), Trako (Lazdijų r.), Pyvesos (Panevėžio r.), Verdiko, Vijūninės (Druskininkų sav.) ir Buktos 

(Marijampolės r.) miškuose (19 pav.).  
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19 pav. Urnula craterium paplitimas Lietuvoje:      – šiuolaikinė radavietė, yra fungariumo pavyzdys;              

      – šiuolaikinė radavietė, nėra fungariumo pavyzdžio;      – šiuolaikinė radavietė iNaturalist tinkle. 

 

Pastaba. Nuo 2000 m. stipriai išaugo U. craterium žinomų radaviečių skaičius 

Lietuvoje. Anksčiau grybas buvo priskiriamas prie retų rūšių grupės, nes buvo žinomos tik 6 jo 

radavietės (Kutorga, 2000).  

 

 

4.1.3. Lietuvoje nustatytų Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių įvairovės ir 

paplitimo analizė 

 

Taksonominė struktūra: Lietuvoje dabar žinomos Sarcosomataceae šeimos 5 rūšys 

(Plectania melastoma, Pseudoplectania nigrella, P. sphagnophila, Sarcosoma globosum ir Urnula 

craterium), priklausančios 4 gentims: Plectania, Pseudoplectania, Sarcosoma ir Urnula. Lyginant su 

kaimyninėmis valstybėmis, mažiau Sarcosomataceae šeimos rūšių nustatyta Danijoje (2), Lenkijoje 

ir Norvegijoje (po 4 rūšis). Suomijoje išaiškinta Sarcosomataceae šeimos grybų 6 rūšys, Švedijoje – 

7, Estijoje – 9 (3 lentelė) (interneto duomenų bazė „eElurikkus (eBiodiversity)“ [žiūrėta 2021 m. 

gegužės 13 d., prieiga per internetą  http://vana.elurikkus.ut.ee/], interneto duomenų bazė „Atlas 

grzybów Polski (Fungi and Mushrooms of Poland)” [žiūrėta 2021 m. gegužės 13 d., prieiga per 

internetą https://grzyby.pl], interneto duomenų bazė „Dyntaxa“ [žiūrėta 2021 m. gegužės 13 d., 

prieiga per internetą https://www.dyntaxa.se/]; Järva, Parmasto, 1980; Järva, Parmasto, Vaasma, 

http://vana.elurikkus.ut.ee/
https://grzyby.pl/
https://www.dyntaxa.se/
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1998; Hansen, Knudsen, 2000). Tiek Lietuvoje, tiek ir kaimyninėse šalyse, išskyrus Daniją, 

nustatytos rūšys priklauso keturioms gentims. Dvi rūšys, Plectania melastoma ir Pseudoplectania 

nigrella, paplitusios visose minėtose šalyse, įskaitant ir Lietuvą  

 

3 lentelė. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšys, nustatytos Danijoje, Estijoje, Lenkijoje, Lietuvoje, 

Norvegijoje, Suomijoje ir Švedijoje.    

Gentys  Rūšys Šalys 

Plectania P. melastoma Danija, Estija, Lenkija, 

Lietuva, Norvegija, Suomija, 

Švedija 

P. milleri Estija 

Pseudoplectania P. lignicola Estija 

P. melaena Estija, Švedija 

P. nigrella Danija, Estija, Lenkija, 

Lietuva, Norvegija, Suomija, 

Švedija 

P. sphagnophila Estija, Lietuva, Norvegija, 

Suomija, Švedija 

Sarcosoma S. globosum Estija, Lenkija, Lietuva, 

Suomija, Švedija 

Urnula U. craterium Estija, Lenkija, Lietuva, 

Suomija, Švedija 

U. hiemalis Estija, Norvegija, Suomija, 

Švedija 

 

 Lietuvoje galėtų augti tokios grybų rūšys kaip Urnula hiemalis Nannf., kuri aptinkama 

ant kalkingo dirvožemio, tarp medienos nuokritų miškuose, kuriuose auga paprastoji eglė (Picea 

abies), paprastoji pušis (Pinus sylvestris), drebulė (Populus tremula), beržas (Betula sp.) ir 

juodalksnis (Alnus glutinosa) (Zettur, Kullman, 2011; Carbone, Agnello, 2013), Pseudoplectania 

lignicola Glejdura, Kučera, Lizoň & Kunca, kuri auga ant rūgštingo dirvožemio spygliuočių 

miškuose, kuriuose dominuoja P. abies (Glejdura et al., 2015), ir Plectania zugazae Calonge & A. 

García, kuri auga ant smėlingo drėgno dirvožemio, tarp samanų šalia įvairių Pinus sp. ir Cistaceae 

šeimos augalų (Calonge et al., 2003; Carbone et al., 2015). 
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Rūšių paplitimas ir dažnumas. Plačiausiai paplitusi ir dažniausia Lietuvoje 

Sarcosomataceae šeimos rūšis yra Pseudoplectania nigrella. Ji paplitusi visose Lietuvos dalyse (13 

pav.). Urnula craterium – antra plačiausiai paplitusi Sarcosomataceae šeimos rūšis. Nustatyta beveik 

visose Lietuvos dalyse, išskyrus šalies vakarus (19 pav). Sarcosoma globosum paplitusi Rytų ir 

Šiaurės Lietuvoje. Vakarinėje ir pietinėje Lietuvos dalyse grybas kol kas nenustatytas, nors ten ir yra 

buveinių, tinkamų jam augti.   

Remiantis E. Kutorgos (2000) darbe pasiūlyta ausūniečių (Pezizales) eilės rūšių 

dažnumo sąlyginių grupių išskyrimo metodika pagal rūšių radaviečių skaičių, rūšis P. nigrella, U. 

craterium ir Sarcosoma globosum galima priskirti prie dažnų, P. sphagnophila – retų, o Plectania 

melastoma – labai retų rūšių (20 pav.).  

 

 

20 pav. Sarcosomataceae šeimos grybų rūšių žinomų radaviečių skaičius Lietuvoje 

 

Pseudoplectania sphagnophila retumą gali lemti grybo specifinė augavietė – pelkė. 

Sarcosoma globosum prieš kelis dešimtmečius buvo priskirta prie ilgą laiką pakartotinai neaptiktų 

rūšių (Kutorga, 2000), tačiau pradėjus šios rūšies detalius paplitimo tyrimus, žinių apie naujas 

radavietes kiekvienais metais daugėja.  

Substratai ir buveinės. Lietuvoje nustatyti Sarcosomataceae šeimos grybai yra saprotrofai. 

Kelių rūšių (Plectania melastoma, Pseudoplectania nigrella, Urnula craterium) grybai auga ant 

negyvos medienos. Sarcosoma globosum vaisiakūniai vystosi ant dirvožemio tarp samanų, 

Pseudoplectania sphagnophila ant kiminų (Sphagnum sp.). Sarcosomataceae šeimos grybai 

labiausiai paplitę spygliuočių (S. globosum, P. nigrella) ar mišriuose miškuose (U. craterium). Kai 

kurios rūšys pasirenka tik tam tikrą buveinės tipą. Pavyzdžiui, tik aukštapelkėse auga P. 

sphagnophila.  
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4.2. Sarcosoma globosum populiacijų stebėjimai Lietuvoje 2016–2021 m. 

 

4.2.1. Naujos Sarcosoma globosum radavietės Lietuvoje 2016-2021 m. 

 

 2016 m. nustatytos 2 naujos Sarcosoma globosum radavietės. Vieną radavietę išaiškino 

Aukštaitijos nacionalinio parko darbuotojas, profesionalus gamtininkas Bronius Šablevičius 

Ažvinčių girioje (Minčiagirės g-ja, 378 kv. 30 skl., Ažvinčių girios botaninis–zoologinis draustinis, 

Aukštaitijos nacionalinis parkas, Ignalinos r.) (21A pav.). Joje rasti 5 paprastojo taukiaus vaisiakūniai 

~ 150 m2 plote. Apie kitą radavietę Ilgašilio miške (Ilgašilio botaninis–zoologinis draustinis, 

Kalviškių kraštovaizdžio draustinis, Sartų regioninis parkas, Zarasų r.) (21B pav.) pranešė 

gamtininkas Mindaugas Gasparavičius. Ištyrus šią vietą, joje 2016 m. nustatyta iš viso 338 S. 

globosum vaisiakūniai, augantys ~ 11110 m2 plote, keturiuose miško sklypuose, skirtingo amžiaus 

spygliuočių medynuose. Ilgašilio miške yra viena didžiausių ir gausiausiai derančių grybo radaviečių 

Lietuvoje.  

2019 m. Bronius Šablevičius nustatė dar vieną naują grybo radavietę Ažvinčių girioje 

(Minčiagirės g-ja, 401 kv. 8 skl.; Ažvinčių girios botaninis–zoologinis draustinis, Aukštaitijos 

nacionalinis parkas, Ignalinos r.) (21C pav.). Joje aptiko 67 paprastojo taukiaus vaisiakūnius. Grybas 

derėjo maždaug 500 m atstumu nuo 2016 m. užfiksuotos radavietės. Ažvinčių girioje dabar žinomos 

4 grybo radavietės.  

2020 m. balandžio mėn. nustatytos 3 naujos S. globosum radavietės Švenčionių, Molėtų 

ir Ignalinos r. Vieną iš jų aptiko gamtininkė mėgėja Rasa Kislauskienė (Augutytė) Labanoro girioje 

(Labanoro g-ja, 35 kv. 21 skl., Labanoro regioninis parkas, Švenčionių r.) (21D pav.). Joje rastas 

vienas paprastojo taukiaus vaisiakūnis. Teritorija priskirta prie Paukščių apsaugai svarbios (PAST) ir 

Buveinių apsaugai svarbios (BAST) teritorijų. Sklype sodintas monokultūrinis eglynas, ~ 25 m. 

amžiaus. Kitą S. globosum augimo vietą rado gamtininkė mėgėja Lina Kučinskaitė. Patikrinus 

radavietę, joje rasti 3 paprastojo taukiaus vaisiakūniai 6 m2 plote Panatryčio miške, ~ 40 metų eglyne 

(Kuktiškių g-ja, 21 kv. 1 skl., Suginčių sen.) (21E pav.). Dar vieną naują S. globosum radavietę 

išaiškino miškininkė Vilma Basijokienė (apie šį faktą pranešė miškininkas Jonas Barzdėnas) 

Velykamiškio miške, ~ 40 metų sodintame eglyne (Kaltanėnų g-ja, 2607 kv. 8 skl., Sirvėtos regioninis 

parkas, Ignalinos r.) (21F pav.). Joje suskaičiuota 90 S. globosum vaisiakūnių 100 m2 plote, 

pavyzdžiai surinkti ir saugomi Vilniaus universiteto herbariume. 

2021 m. balandžio mėn. nustatytos 3 naujos S. globosum radavietės Elektrėnų sav., 

Ignalinos ir  Zarasų r. Vieną grybo augimo vietą aptiko gamtininkas mėgėjas Zenonas Sielskas (apie 

šį faktą informavo profesionalus gamtininkas Almantas Kulbis) Grabijolų miške (21G pav.) (Vievio 

g-ja, 810 kv. 34 skl., Neries regioninis parkas). Patikrinus radavietę, joje rasta 70 paprastojo taukiaus 
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vaisiakūnių 350 m2 plote, ~ 35 metų eglyne. Apie kitą radavietę (21H pav.) informacija rasta 

socialiniame tinkle „Facebook“. Susisiekus su sodybos šeimininke Marija Banione ir patikrinus 

radavietę Minčios miške (Ignalinos r.), joje aptikti 7 S. globosum vaisiakūniai 75 m2 plote. Dalis 

radavietės patenka į  Aukštaitijos nacionalinio parko, Paukščių apsaugai svarbios (PAST) ir Buveinių 

apsaugai svarbios (BAST) teritorijas. Dar vieną radavietę aptiko gamtininkė mėgėja Gintarė 

Laurikėnienė Gražutės miške (Gražutės g-ja, 49 kv. 13 skl., Zarasų r.). Gražutės regioninio parko 

darbuotojas Arūnas Čerkauskas 2021 m. gegužės 16 d. patikrino radavietę, joje aptikti 47 S. globosum 

vaisiakūniai, ~ 24 metų eglyne.  

A  B  

C  D  

E  F  

G  H  
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21 pav.  Sarcosoma globosum buveinių vaizdai : A – Ažvinčių giria (378 kv., Ignalinos r.); B – 

Ilgašilio miškas (Zarasų r.); C – Ažvinčių giria (401 kv., Ignalinos r.); D – Labanoro giria (Švenčionių 

r.); E – Panatryčio miškas (Molėtų r.); F – Velykamiškio miškas (Ignalinos r.); G – Grabijolų miškas 

(Elektrėnų sav.); H – Minčios miškas (Ignalinos r.) (E. Semaškaitės nuotraukos).  

 

2021 m. lauko ekspedicijos metu tikrinant S. globosum radavietę Jaskoniškių miške 

(Ilgašilio botaninis–zoologinis draustinis, Sartų regioninis parkas, Zarasų r.) nustatyta, kad grybas 

dera atskiruose plotuose, maždaug 430 m atstumu vienas nuo kito, tad nuspręsta išskirti dvi atskiras 

radavietes Jaskoniškių miške: viena – Antazavės g-ja, 80 kv. 17 skl. (22A pav.), kita – 81 kv. 11 skl. 

(22B pav.).  

 

A  B  

22 pav. Sarcosoma globosum buveinės Jaskoniškių miške (Zarasų r.): A – buveinė miško 80 kvartale; 

B – buveinė miško 81 kvartale (E. Semaškaitės nuotraukos).  

 

 

 

Iš viso Lietuvoje 2016–2021 m. nustatyta 10 naujų S. globosum radaviečių. Vidutiniškai 

po 1,7 radavietės per metus. Daugiausiai jų nustatyta 2020 m. ir 2021 m., 3 (30 % nuo visų naujų 

radaviečių) ir 4 (40 %) radavietės atitinkamai. 2017 m. ir 2018 m. naujų radaviečių nenustatyta (23A 

pav.).  
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A  

B  

23 pav. Naujų Sarcosoma globosum radaviečių skaičius 2016–2021 m.: A – radaviečių skaičius 

kiekvienais tyrimų metais; B – radaviečių skaičius pagal rajonus.  

 

 Daugiausiai naujų S. globosum radaviečių nustatyta Ignalinos r. (4 radavietės, 40 % nuo 

visų radaviečių) ir  Zarasų r. (3, 30 %) (23B pav.).  

 S. globosum radavietes padeda išsiaiškinti įvairių profesijų asmenys. Saugomų teritorijų 

darbuotojai, vykdydami kitų rūšių monitoringą, aptinka paprastąjį taukį. Taip pat yra atvejų, kai 

žmonės poilsiaudami gamtoje ar vaikščiodami po mišką randa nematytus grybus ir prašo specialistų, 

kad jie padėtų identifikuoti radinį. Daugiausiai informacijos apie naujas radavietes suteikia 

miškininkai (28,6 % radaviečių) ir gamtininkai mėgėjai (35,7 %). Įdomu pažymėti, kad kol kas nei 

vienos naujos grybo radavietės neaptiko profesionalūs mikologai. Pastebėta, kad socialiniuose 

tinkluose, pavyzdžiui, iNaturalist, pasitaiko netiksliai pažymėtų jau žinomų grybo radaviečių taškų 

ar klaidingų grybo rūšies apibūdinimo atvejų.  
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4.2.2. Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimo stebėsena 2016–2021 m. 

 

Remiantis lauko tyrimų ir kitų asmenų pranešimų duomenimis, nustatyta, kad 

Sarcosoma globosum radavietėse 2016 m. iš viso derėjo 1124 (iš viso tirta 21 radavietė), 2017 m. – 

917 (21 radavietė), 2018 m. – 286 (21 radavietė), 2019 m – 302 (21 radavietė), 2020 m. – 742 (25 

radavietės), 2021 m. – 752 vaisiakūniai (28 radavietės)  (4 lentelė).  

 

4 lentelė. Sarcosoma globosum derėjimas (vaisiakūnių skaičiai) Lietuvoje 2016–2021 m. 

Rajonas Radavietė  

(kodas) 

2016 

m. 

2017 m. 2018 

m. 

2019 

m. 

2020 

m. 

2021 

m. 

Metinis 

vidurkis 

(2016–

2021) 

Elektrėnų 

sav. 

Grabijolų 

miškas (Grb) 

     70 - 

 Panerių 

miškas (Pn) 

92 63 9 10 4 55 38,8 (SD = 

36,35) 

Ignalinos r. Ažvinčių 

giria (Az1) 

3 19 0 1 11 3 6,2 (SD = 

7,39) 

 Ažvinčių 

giria (Az2) 

5 5 4 ND 0 0 2,8 (SD = 

2,59) 

 Ažvinčių 

giria (Az3) 

5 1 1 0 0 10 2,8 (SD = 

3,97) 

 Ažvinčių 

giria (Az4) 

   67 132 2 67 (SD = 

65) 

 Vyžių miškas 

(Vz) 

111 4 9 33 57 30 40,7 (SD = 

39,33) 

 Velykamiškio 

miškas (Vlk) 

    90 2 46 (SD = 

62,22) 

 Minčios 

miškas (Msk) 

     7 - 

Molėtų r. Panatryčio 

miškas (Pnt) 

    3 0 1,5 (SD = 

2,12) 

Panevėžio 

r. 

Paliūniškio 

miškas (Pa) 

5 0 0 0 0 6 1,8 (SD = 

2,86) 
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 Žiliškių 

miškas (Zi) 

13 0 0 0 12 13 6,3 (SD = 

6,95) 

Švenčionių 

r. 

Labanoro 

giria (La) 

132 620 145 24 180 253 225,7 (SD 

= 207,02) 

 Labanoro 

giria (Pgl) 

    1 3 2 (SD = 

1,41) 

Utenos r. Minčios 

miškas (Mn) 

4 83 11 11 16 0 20,8 (SD = 

30,98) 

Vilniaus 

m. 

Kairėnų 

miškas (Kr) 

2 0 0 0 0 0 0,3 (SD = 

0,82) 

Vilniaus r. Vyteniškių 

miškas (Vt) 

85 61 21 9 20 12 34,7 (SD = 

30,99) 

Zarasų r. Antazavės 

šilas (An1–4) 

60 11 19 55 15 35 32,5 (SD = 

21,07) 

 Antazavės 

šilas (An5–6) 

12 0 4 18 0 11 7,5 (SD = 

7,31) 

 Antazavės 

šilas (An7) 

11 0 0 0 2 26 6,5 (SD = 

10,46) 

 Antazavės 

šilas (An8) 

10 0 10 42 7 23 15,3 (SD = 

15,04) 

 Antazavės 

šilas (An9) 

22 0 0 0 0 6 4,7 (SD = 

8,82) 

 Gražutės 

miškas (Grz) 

     47 - 

 Ilgašilio 

miškas (Il1–

4) 

338 43 53 28 166 97 120,8 (SD 

= 117,51)  

 Jaskoniškių 

miškas (Ja1) 

135 2 0 0 0 17 25,7 (SD = 

53,97) 

 Jaskoniškių 

miškas (Ja2) 

27 0 0 0 6 2 5,8 (SD = 

10,63) 

 Puščios 

miškas (Pu) 

25 0 0 0 20 13 9,7 (SD = 

11,25) 
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 Sruogiškių 

miškas (Sr) 

27 5 0 4 0 9 7,5 (SD = 

10,13) 

 Iš viso:  1124 917 286 302 742 752 - 

 Vidurkis 

(vaisiakūnių 

skaičiaus 

vidurkis 

vienai 

radavietei per 

metus) ir 

standartinis 

nuokrypis 

(SD): 

53,52 

(SD = 

77,7) 

43,67 

(SD = 

131,43) 

13,62 

(SD = 

31,81) 

14,38 

(SD = 

20,03) 

29,68 

(SD = 

53,37) 

26,85 

(SD = 

50,15) 

-  

 Mediana: 22 2 1 4 6 10,5 - 

 

Vidutiniškai vienoje radavietėje 2016 m. formavosi po 53,5 , 2017 m. – 43,7, 2018 m. 

– 13,6, 2019 m. – 14,4, 2020 m. – 29,7, 2021 m. – 26,9 vaisiakūniai.  Vidutinis metinis vaisiakūnių 

skaičius vienoje vietovėje kito nuo 13,6 ± 31,8 (2018 m.) iki 53,5 ± 77,7 (2016 m.). Vidutinis šešerių 

metų (2016–2021 m.) vaisiakūnių skaičius vienoje vietovėje visoje Lietuvos populiacijoje yra 24,54 

(24 pav.). Palyginus šio tyrimo rezultatus su anksčiau atlikto analogiško tyrimo rezultatais (Kutorga 

et al., 2017), paaiškėjo, kad daugiametis S. globosum vaisiakūnių skaičiaus vienoje radavietėje 

vidurkis sumažėjo ~ 2 kartus: nuo 53,1 (2008–2017 m.) iki 24,54 (2016–2021 m.).  

 

 

24 pav. Sarcosoma globosum vidutinio metinio vaisiakūnių skaičiaus vienoje radavietėje dinamika 

2016–2021 m. Ruda horizontali linija – daugiametis vidurkis.  
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 Produktyviausia Sarcosoma globosum radavietė yra Labanoro girioje (Kiauneliškio 

gamtiniame rezervate, Švenčionių r.). Jos daugiametis vaisiakūnių skaičiaus vidurkis 225,7 sudaro 

32,8 % nuo metinio vaisiakūnių derėjimo vidurkio. Kiek mažiau produktyvios radavietės: Ilgašilio 

miškas (Zarasų r.) – 120,8 (17,6 %), Vyžių miškas (Ignalinos r.) – 40,7 (5,9 %), Panerių miškas 

(Elektrėnų sav.) – 38,8 (5,6 %), Vyteniškių miškas (Vilniaus r.) – 34,7 (5 %) ir Antazavės šilas (An1–

4, Zarasų r.) – 32,5 (4,7 %). Šiose 6-iose radavietėse iš viso susiformuoja 71,6 % S. globosum 

vaisiakūnių.  

 Neproduktyviausios S. globosum radavietės yra Ažvinčių girioje (Az2, Az3, Ignalinos 

r.), Paliūniškio (Panevėžio r.) ir Kairėnų (Vilniaus m.) miškuose. Kairėnų miško radavietėje 2016 m. 

rasti tik 2 grybo vaisiakūniai ir vėliau, 5 metus iš eilės, grybas vaisiakūnių nebesuformavo. Teigiama, 

kad kuo sveikesnis eglynas, tuo geresnės sąlygos susidaro grybui (Fraiture, Otto, 2015). Todėl 

tikėtina, kad S. globosum nustojo derėti Kairėnų miške dėl pablogėjusios fitosanitarinės eglių būklės 

– kenkėjų pažeistos ir nudžiūvusios stambios eglės, prie kurių ir augo grybas, buvo iškirstos, šalia 

augančių eglių būklė toliau blogėja. Be to, manoma, kad brandžių eglių kirtimai yra viena iš 

pagrindinių rūšiai kylančių grėsmių (Nitare, 2010). Taip pat, daugiamečiais S. globosum derėjimo 

ypatumų tyrimais nustatyta, kad šiam grybui būdinga derėjimo kiekybinė ir kokybinė fliuktuacija 

(Kutorga et al., 2017).  

 Didžiausia S. globosum radavietė yra Labanoro girioje (Švenčionių r.). Joje grybas dera  

~ 75300 m2 plote. Radavietė išsidėsčiusi keturiuose skirtingo medyno amžiaus miško sklypuose 

(Semaškaitė, 2019). Kita, taip pat keturiuose skirtingo medyno amžiaus miško sklypuose esanti 

radavietė Ilgašilio miške užima ~ 11100 m2. Nustatyta, kad gausiausiai S. globosum dera tose 

radavietėse, kurių plotas didžiausias (Kutorga et al., 2017).  

 

 

4.2.3. Sarcosoma globosum derėjimo saitai su medynų rodikliais 

 

 Dirvožemio tipologinės grupės. Sarcosoma globosum Lietuvoje auga medynuose, 

kuriems būdingos 6 dirvožemio tipologinės grupės (25 pav.; 1 priedas) (dirvožemio derlingumo, 

drėgnumo ir granuliometrinės sudėties indeksai paaiškinti darbe pagal Karazija, 2008). Grybo 

buveinėse vyrauja dvi pagrindinės dirvožemio grupės: normalaus drėgnumo, derlingi, lengvi 

dirvožemiai Ncl (17 miško sklypų) ir normalaus drėgnumo, nederlingi, lengvi dirvožemiai Nbl (15 

miško sklypų). Žymiai rečiau S. globosum auga miško sklypuose (po vieną miško sklypą), kuriuose 

išskiriami: laikino perteklinio drėgnumo, derlingi, lengvi dirvožemiai Lcl, pelkiniai durpiniai, 

nederlingi nusausinti Pbn, pelkiniai durpiniai derlingi Pc dirvožemiai ir normalaus drėgnumo, 

derlingi, dvinariai dirvožemiai Ncp. 
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25 pav. Dirvožemio tipologinių grupių procentinis pasiskirstymas Sarcosoma globosum augimo 

vietose.  

 

Kasmetiniai S. globosum vaisiakūnių skaičiaus vidurkiai Ncl ir Nbl dirvožemio grupių 

sklypuose skyrėsi  – grybas statistiškai reikšmingai gausiau derėjo sklypuose, kuriuose nustatyta Nbl 

dirvožemio tipologinė grupė, išskyrus 2019 m. (vienfaktorinė dispersijos analizė (ANOVA), p=0,01, 

F=8,25) (26 pav.).  

 

 

26 pav. Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimas Ncl ir Nbl dirvožemio tipologinių grupių 

sklypuose 2016–2021 m.  
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S. globosum kasmetinio derėjimo dinamika Ncl ir Nbl dirvožemio grupių sklypuose yra 

gana panaši: abejose grupėse 2016 m. susiformavo daugiausiai vaisiakūnių, 2017 m. ir 2018 m. 

vaisiakūnių skaičius mažėjo, 2019 m. susiformavo panašus skaičius vaisiakūnių, o 2020 m. ir 2021 

m. vidutinis vaisiakūnių skaičius vėl didėjo (išskyrus Ncl dirvožemio grupėje 2021 m.).  

 Medyno sudėtis, amžius, aukštis, bonitetas, skalsumas. Pagrindinių komponenčių 

analizė parodė, kad S. globosum vaisiakūnių derėjimas labiau priklauso nuo medyno amžiaus 

(p=0,001) ir medyno aukščio (p=0,01) (27 pav.), nei nuo vyraujančios I ardo medžių rūšies (Picea 

abies ar Pinus sylvestris), medyno skalsumo ir boniteto nepriklauso.  

 

 

27 pav. Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimo santykis su medyno amžiumi ir aukščiu 

(pagrindinių komponenčių analizė (Principal component analysis, PCA). Skirtingais simboliais 

žymimos medynų amžiaus klasės:      – 1 – 40 m.,         – 41–70 m.,       > 70 m.) 

 

2016–2021 m. grybas gausiausiai derėjo bręstančiuose eglynuose, 40–70 m. amžiaus, ir 

tuose miškuose, kuriuose eglių aukštis iki 30 m. Brandžiuose eglių–pušų miškuose, 70–140 m. 

amžiaus, ir tuose miškuose, kuriuose eglių aukštis 30–32 m, S. globosum derėjimo gausumas 

mažiausias.  

Kai kurių grybų rūšių vaisiakūnių produktyvumas priklauso nuo medyno amžiaus. 

Vienos jų formuoja daugiau vaisiakūnių senuose miškuose, pavyzdžiui, geltonasis kazlėkas (Suillus 

variegatus), kitos – jaunesniuose, pavyzdžiui, Suillus collinitus. Taip pat, yra tokių grybų rūšių, 

pavyzdžiui, Russula torulosa, kurios dera miškuose nepriklausomai nuo jų amžiaus, tačiau gausiau 

bręstančiuose ir senesniuose medynuose (Bonet et al., 2004; Martínez de Aragón et al., 2007).  
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4.2.4. Meteorologinių sąlygų įtaka Sarcosoma globosum derėjimui 

 

 Meteorologinės sąlygos (vidutinė metinė (nuo kovo mėn. iki kitų metų balandžio mėn.) 

oro temperatūra, metinė (nuo kovo mėn. iki kitų metų balandžio mėn.) kritulių suma) 2015–2020 m. 

ir vaisiakūnių derėjimas 2016–2021 m. pateikti 28 pav. Analizei naudoti meteorologiniai duomenys 

iš Utenos meteorologinės stoties (2 priedas), kadangi ji yra arčiausiai daugumos Sarcosoma globosum 

radaviečių.  

 

 

28 pav. Meteorologinių sąlygų rodikliai 2015–2020 m. ir Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimas 

Lietuvoje 2016–2021 m. 

 

 Daugialypės tiesinės regresijos (Multiple linear regression) būdu nustatyta, kad nei 

metinė kritulių suma (r2=0,002, p=0,79), nei vidutinė metinė temperatūra (r2=0,014, p=0,76) nėra 

statistiškai reikšmingai susiję su S. globosum metiniu vaisiakūnių vidurkiu vienai radavietei, tačiau 

kiek daugiau įtakos gali turėti temperatūra. 2015–2018 m. vidutinė metinė temperatūra svyravo nuo 

6,5 iki 7,3 °C. 2018–2020 m. metinė vidutinė temperatūra pakilo virš 8 °C, kas galėjo nulemti 

gausesnį S. globosum derėjimą. 2020–2021 m. metinė vidutinė temperatūra vėl nukrito iki 7,5 °C  ir 

grybo derėjimas šiek tiek sumažėjo. Daugiausiai kritulių iškrito 2017 m. ir 2016 m. 2017 m. 

lietingiausias mėnuo buvo rugsėjis (111,3 mm), o 2016 m. – spalis (92,6 mm). Nors 2015 m. iškrito 

mažiau kritulių, lietingiausias mėnuo buvo lapkritis (77,3 mm), kas galėjo turėti teigiamą įtaką S. 

globosum vaisiakūnių vystymuisi. Po 2016 m. ir 2017 m. gausių kritulių, S. globosum derėjimas 

stipriai sumažėjo. Tačiau, 2018 m. ir 2019 m. iškritus vidutiniam kritulių kiekiui (408,3 mm ir 461 

mm atitinkamai), S. globosum vaisiakūnių derėjimas vėl išaugo.  
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 Šešių derlingiausių S. globosum radaviečių, suskirstytų į tris regionų grupes pagal šalia 

esančius rajonus – Elektrėnų sav. / Vilniaus r. (Panerių (Pn) ir Vyteniškių (Vt) miškai), Ignalinos / 

Švenčionių r. (Vyžių miško (Vz) ir Labanoro girios (La)), Zarasų r. (Antazavės šilas (An1–4) ir 

Ilgašilio miškas (Il1–4)) – duomenys ir meteorologinės sąlygos (2015–2021 m. vasario, kovo ir 

balandžio mėn. kritulių suma, vidutinė oro temperatūra) pateikti 29 pav.  

 

 

29 pav. 2015–2021 m. vasario, kovo ir balandžio mėn. meteorologinių sąlygų rodikliai ir Sarcosoma 

globosum vaisiakūnių skaičius trijuose skirtinguose regionuose  

 

Daugialypės tiesinės regresijos (Multiple linear regression) būdu nustatyta stipri 

teigiama koreliacija tarp mėnesių kritulių sumos ir S. globosum derėjimo Elektrėnų sen. / Vilniaus r. 

(r2=0,53, p=0,0002) ir Ignalinos / Švenčionių r. (r2=0,31, p=0,008) radaviečių. Tarp grybo derėjimo 

Zarasų r. radavietėse ir kritulių ryšiai statistiškai nereikšmingi (r2=0,14, p=0,12). Nei vienoje rajonų 

grupėje statistiškai reikšmingų ryšių tarp mėnesių vidutinės oro temperatūros ir S. globosum 

vaisiakūnių derėjimo nenustatyta.  

Vaisiakūnių derėjimo saitai su meteorologinėmis sąlygomis yra gana komplikuoti, jų 

interpretavimas yra sudėtingas ir nevienareikšmiškas. Grybienos produktyvumas ir vaisiakūnių 

gausumas glaudžiai susiję su rūšiai būdingomis savybėmis. Kai kurie autoriai pastebi, kad 

pavasariniai krituliai yra svarbiausias veiksnys ektomikorizinių grybų vaisiakūnių formavimuisi 

pavasarį arba grybams, kurie vaisiakūnius suformuoja rudenį, taip pat dirvožemio saprotrofams 
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(Laganà et al., 2002; Salerni et al., 2002; Andrew et al., 2018; Castaño et al., 2019). Didėjant 

metiniam vidutiniam kritulių kiekiui, Ascomycota skyriaus grybų gausumas mažėja (Zeng et al., 

2020). Vieni autoriai pastebi, kad oro temperatūra turi įtakos ektomikoriziniams ir saprotrofiniams 

rudenį vaisiakūnius brandinantiems grybams, taip pat pavasariniams saprotrofams (Andrew et al., 

2018), kiti autoriai nurodo, kad oro temperatūra neturi įtakos grybų derėjimui (Baptista et al., 2010).  

 

 

4.2.5. Sarcosoma globosum apsaugos būklė 

 

 Kadangi S. globosum yra saugoma rūšis Lietuvoje (IUCN  kategorija – EN, IUCN 

kriterijai – B1ab(iii,iv)+2ab(iii,iv); D1; Kutorga, 2021b), todėl atlikome šio aukšliagrybio populiacijų 

apsaugos būklės vertinimą visose 28 dabar žinomose radavietėse Lietuvoje ir visos šalies 

(nacionaliniu) lygmeniu pagal specialiai šiam vertinimui parengtą metodiką (žr. 3 skyrių). Vertinant 

rūšies apsaugos būklę, atsižvelgta į grybo derėjimo plotus, gausumą ir dinamiką šešerių metų 

laikotarpiu, buveinės būklę (vykdytus miškininkystės darbus, natūralias ir antropogenines pažaidas). 

Tyrimo ir vertinimo rezultatai pateikti 5 lentelėje ir 3 priede.  

 

5 lentelė. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimai visose žinomose grybo radavietėse 

Lietuvoje  

Rajonas Radavietė  

(kodas) 

Vertinimas  

Vaisiakūnių 

derėjimo 

plotas 

Populiacijos 

būklė 

Buveinės 

būklė 

Ateities 

perspektyvos 

Bendras 

vertinimas 

Elektrėnų 

sav. 

Grabijolų 

miškas (Grb) 

Nepalanki-

netinkama 

Nežinoma Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Panerių 

miškas (Pn) 

Gera Gera Gera Gera Gera 

Ignalinos r. Ažvinčių 

giria (Az1) 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Nežinoma Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Ažvinčių 

giria (Az2) 

Gera Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Ažvinčių 

giria (Az3) 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 
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5 lentelės tęsinys. 

Ignalinos r. Ažvinčių 

giria (Az4) 

Nežinoma Nežinoma Gera Nežinoma Nežinoma 

 Vyžių miškas 

(Vz) 

Gera Gera Gera Gera Gera 

 Velykamiškio 

miškas (Vlk) 

Nepalanki-

bloga 

Nežinoma Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Minčios 

miškas (Msk) 

Nepalanki-

bloga 

Nežinoma Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Molėtų r. Panatryčio 

miškas (Pnt) 

Nepalanki-

bloga 

Nežinoma Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Panevėžio 

r. 

Paliūniškio 

miškas (Pa) 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Žiliškių 

miškas (Zi) 

Gera Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Švenčionių 

r. 

Labanoro 

giria (La) 

Gera Gera Gera Gera Gera 

 Labanoro 

giria (Pgl) 

Nepalanki-

bloga 

Nežinoma Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Utenos r. Minčios 

miškas (Mn) 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Vilniaus 

m. 

Kairėnų 

miškas (Kr) 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Vilniaus r. Vyteniškių 

miškas (Vt) 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Zarasų r. Antazavės 

šilas (An1–4) 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Antazavės 

šilas (An5–6) 

Gera Nepalanki-

bloga 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Antazavės 

šilas (An7) 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Antazavės 

šilas (An8) 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 
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5 lentelės tęsinys. 

Zarasų r. Antazavės 

šilas (An9) 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

bloga 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Gražutės 

miškas (Grz) 

Nežinoma Nežinoma Nežinoma Nežinoma Nežinoma 

 Ilgašilio 

miškas (Il1–

4) 

Gera Gera Nepalanki-

netinkama 

Gera Nepalanki-

netinkama 

 Jaskoniškių 

miškas (Ja1) 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Jaskoniškių 

miškas (Ja2) 

Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

Gera Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

bloga 

 Puščios 

miškas (Pu) 

Gera Nepalanki-

bloga 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 Sruogiškių 

miškas (Sr) 

Gera Nepalanki-

bloga 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

 

S. globosum vertinimas rodo, kad  tik kiek mažiau nei pusėje radaviečių (39,3 %) grybo 

derėjimo plotų būklė yra gera, o populiacijų būklė kiek mažiau nei pusėje radaviečių (42,9 %) yra 

nepalanki–bloga. Ateities perspektyvos net dvejuose trečdaliuose radaviečių (64,3 %) yra nepalanki–

netinkama (30 pav.). 

 

 

30 pav. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimo kategorijų pasiskirstymas pagal vertinimo 

parametrus 

0 5 10 15 20

Vaisiakūnių derėjimo

plotas

Populiacijos būklė

Buveinės būklė

Ateities perspektyvos

Radaviečių skaičius

Nežinoma Nepalanki-bloga Nepalanki-netinkama Gera
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S. globosum buveinių būklė įvairuoja, tik 46,4 % radaviečių ji yra gera, net 39,3 % ji 

yra nepalanki–netinkama ar nepalanki–bloga (7,1 %; Minčios (Utenos r.) ir Kairėnų (Vilniaus m.) 

miškai). Dažniausiai grybo radavietėse užfiksuotos natūralios ir antropogeninės pažaidos: eglių 

sniegalaužos ir sniegavartos (14), pažeistos kenkėjų nudžiūvę eglės (9) ir vėjovartos (6). Šernų 

išknista miško paklotė užfiksuota 4-iose, turizmo veikla – 3-ose, medžiotojų veikla – 2-ose, medyno 

retinimas – 2-ose, sanitarinis medyno kirtimas – 2-ose S. globosum radavietėse. Šalia keturių grybo 

radaviečių (Sruogiškių, Vyteniškių, Vyžių miškuose ir Antazavės šile) vykdyti plyni ar einamieji 

miško kirtimai. Vienoje S. globosum radavietėje (Minčios miške, Utenos r.), įvykdžius sanitarinį 

medyno kirtimą dabar gausiai auga avietės (Rubus sp.), lazdynai (Corylus sp.) ir kiti krūmai (31 pav.).  

A  B  

C  D  

E  F   

G  H  
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31 pav. Natūralių ir antropogeninių veiksnių sukeltos pažaidos Sarcosoma globosum radavietėse: A 

– vėjovarta Sruogiškių miške (Zarasų r.); B – medžiotojų bokštelis ir aikštelė Ažvinčių girioje 

(Ignalinos r.); C – kenkėjų pažeistos, nudžiūvę eglės Kairėnų miške (Vilniaus m.); D – eglės 

sniegalauža Panerių miške (Elektrėnų sav.); E – medynas po retinimo Ilgašilio miške (Zarasų r.); F – 

nulūžusi eglė Jaskoniškių miške (Zarasų r.); G – šernų suardyta miško paklotė Jaskoniškių miške 

(Zarasų r.); H – želiančios avietės ir krūmynai Minčios miške (Utenos r.) (E. Semaškaitės 

nuotraukos).  

 

Apibendrinus S. globosum apsaugos būklės parametrų vertinimus skirtingose 

radavietėse, paaiškėjo, kad tik 3-ose radavietėse (10,7 % nuo visų radaviečių) grybo būklė yra gera 

(Labanoro girioje (Kiauneliškio gamtinis rezervatas, Švenčionių r.), Vyžių (Ignalinos r.) ir Panerių 

(Elektrėnų sav.) miškai). Daugumoje radaviečių (19 radaviečių, 67,9 % ) būklė yra nepalanki-

netinkama arba nepalanki-bloga (4, 14,3 %) (32 pav.).  

 

 

32 pav. Sarcosoma globosum apsaugos būklės bendri vertinimai dabartinėse radavietėse Lietuvoje. 

 

 Kadangi mažiau nei 25 % populiacijų būklė įvertinta kaip „nepalanki–bloga“, mažiau 

nei 75 % – kaip „gera“ ir tik 7 % populiacijų, kurių būklė įvertinta kaip „nežinoma“, todėl šalies 

(nacionaliniu) mastu S. globosum apsaugos būklę galima įvertinti kaip nepalankią–netinkamą (33 

pav.). 

 

0 5 10 15 20

Radaviečių skaičius

Gera Nepalanki-bloga Nepalanki-netinkama Nežinoma
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33 pav. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimo procentinis pasiskirstymas 

 

 S. globosum būklės vertinimai atlikti Švedijoje (Kyhlström Blomqvist, 2020). Kiek 

mažiau buveinių būklė įvertinta kaip gera ir vidutinė (40 % ir 27,1 % atitinkamai). Prasta buveinių 

būklė įvertinta net 32,9 % radaviečių, ir tai yra beveik 5 kartus daugiau nei Lietuvoje. Dažniausios 

nustatytos pažaidos S. globosum radavietėse Švedijoje yra kenkėjų pažeistos eglės (44,3 % nuo visų 

radaviečių) ir plynai ar dalinai iškirsti miškai (14,3 %). Beveik penktadalyje radaviečių (17 %) 

nustatyta šernų veikla (palyginimui Lietuvoje šernų išknista miško paklotė nustatyta 14,3 % 

radaviečių).  

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos, vadovaudamasi 

Europos Sąjungos Buveinių direktyvos 17 straipsniu, kas šešis metus rengia Europoje saugomų 

augalų ir gyvūnų rūšių apsaugos būklės vertinimus šalyje. Šie vertinimai, kaip ir mūsų atliktas 

vertinimas, remiasi tomis pačiomis Europos aplinkos agentūros gairėmis. Laisvos prieigos 

dokumente „Rūšių vertinimo apibendrinimas“ 

(https://vstt.lrv.lt/uploads/vstt/documents/files/Buveini%C5%B3%20ataskaitos/R%C5%AB%C5%

A1i%C5%B3%20vertinimas(1).pdf) [žiūrėta 2021 m. gegužės mėn. 21 d.] nurodoma, kad iš 2013 m. 

įvertintų 99 rūšių tik 26 rūšių (26 %) būklė buvo gera, o 54 rūšių (55 %) – nepalanki ir 10 rūšių (10 

%) – bloga. Vėliau, 2019 m., atlikus rūšių vertinimus nustatyta, kad 36 rūšių (35 %) būklė buvo gera, 

o 31 rūšies (31 %) – nepalanki ir 13 rūšių (13 %) – bloga. Nors geros būklės rūšių padaugėjo, 

nepalankios – sumažėjo, o blogos būklės rūšių nustatyta keliais procentais daugiau, tačiau net 2 kartus 

padaugėjo rūšių, kurių būklė nežinoma. Tai rodo, kad labai svarbu ir toliau tirti rūšių biologines ir 

ekologines savybes, jų buveinių būklę, klimato kaitos poveikį. Rūšių ir joms kylančių grėsmių 

vertinimas yra viena iš svarbiausių priemonių, norint palaikyti ir gerinti jų apsaugos būklę, rengiant 

rūšių apsaugos planus ir veiksmus (Lughadha et al., 2020).  

 

7%

68%

14%

11%

Nežinoma Nepalanki-netinkama Nepalanki-bloga Gera

https://vstt.lrv.lt/uploads/vstt/documents/files/Buveini%C5%B3%20ataskaitos/R%C5%AB%C5%A1i%C5%B3%20vertinimas(1).pdf)
https://vstt.lrv.lt/uploads/vstt/documents/files/Buveini%C5%B3%20ataskaitos/R%C5%AB%C5%A1i%C5%B3%20vertinimas(1).pdf)
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IŠVADOS 

 

1. Lietuvos fungariumuose, esančiuose Vilniaus universiteto (WI) ir Gamtos tyrimų centro 

Botanikos instituto (BILAS) herbariumuose saugomas 81 Sarcosomataceae šeimos grybų 

pavyzdys, kuris reprezentuoja 5 rūšis iš 4 genčių. Seniausias tiriamų grybų pavyzdys 

saugomas Vilniaus universiteto herbariume, jį sudaro Sarcosoma globosum vaisiakūniai, 

kuriais 1950 m. prekiauta Šiaulių turgavietėje. Šį pavyzdį surinko A. Geležiūnas ir apibūdino 

A. Minkevičius.  

2. Tyrimų metu pirmą kartą Lietuvoje nustatyta rūšis Plectania melastoma ir 23 

Sarcosomataceae šeimos grybų radavietės. 

3. Lietuvoje dabar žinomos 5 Sarcosomataceae šeimos grybų rūšys: Plectania melastoma (1 

radavietė), Pseudoplectania nigrella (37), P. sphagnophila (6), Sarcosoma globosum (31) ir 

Urnula craterium (44).  

4. Sarcosoma globosum vaisiakūnių derėjimui 2016–2021 m. būdinga fliuktuacija, vidutinis 

metinis vaisiakūnių skaičius vienoje radavietėje svyravo nuo 13,6 ± 31,8 (2018 m.) iki 53,5 ± 

77,7) (2016 m.). Atlikus skirtingų laikotarpių S. globosum derėjimo palyginamuosius tyrimus, 

paaiškėjo, kad daugiametis vaisiakūnių skaičiaus vidurkis vienoje radavietėje sumažėjo apie 

2 kartus: nuo 53,1 (2008–2017 m. laikotarpiu) iki 24,5 (2016–2021 m.).  

5. Produktyviausios Sarcosoma globosum populiacijos Lietuvoje 2016–2021 m. laikotarpiu 

buvo Kiauneliškio gamtiniame rezervate Labanoro girioje (vidurkis 225,7 ± 207,0 

vaisiakūniai per metus) ir Ilgašilio miške (120,8 ± 117,5). Mažiausiai produktyvios buvo 

populiacijos Ažvinčių girioje (Az2 – 2,8 ± 2,6; Az3 – 2,8 ± 3,9) ir Paliūniškio miške (1,8 ± 

2,8). Radavietėje Kairėnų miške 2016 m. rasti tik 2 grybo vaisiakūniai, tačiau vėliau, 5 metus 

iš eilės, grybas vaisiakūnių nebesuformavo. 

6. Sarcosoma globosum derėjimo saitų su medynų rodikliais analizė parodė, kad grybas 

dažniausiai auga ant normalaus drėgnumo, derlingų ar nederlingų, lengvų dirvožemių (Ncl ir 

Nbl tipologinės grupės). Grybas gausiausiai derėjo 40–70 m. amžiaus eglynuose, o 

senesniuose (70–140 m. amžiaus) eglių–pušų miškuose jo derėjimas buvo mažiausias. 

7. Nustatyta, kad nei metinė kritulių suma (r2=0,002, p=0,79), nei vidutinė metinė temperatūra 

(r2=0,014, p=0,76) nėra statistiškai reikšmingai susijusios su S. globosum metiniu vaisiakūnių 

skaičiaus vidurkiu vienai radavietei. Nustatyta stipri teigiama koreliacija tarp trijų mėnesių 

(vasario–balandžio) kritulių sumos ir S. globosum derėjimo Elektrėnų sen. / Vilniaus r. 

(r2=0,53, p=0,0002) ir Ignalinos / Švenčionių r. (r2=0,31, p=0,008) radavietėse, tačiau 

vaisiakūnių derėjimo Zarasų r. radavietėse ir kritulių ryšiai yra statistiškai nereikšmingi 

(r2=0,14, p=0,12).  
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8. Remiantis Sarcosoma globosum populiacijų apsaugos būklei įvertinti specialiai parengta 

metodika, nustatyta, kad tik 3-ose radavietėse (10,7 % nuo visų radaviečių) apsaugos būklė 

yra gera, 19-oje radaviečių (67,9 %) ji yra nepalanki-netinkama, o 4–iose – nepalanki-bloga 

(14,3 %). Visos šalies mastu S. globosum apsaugos būklę galima įvertinti kaip nepalankią–

netinkamą. 
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SANTRAUKA 

 

TAUKINIŲ (SARCOSOMATACEAE) ŠEIMOS GRYBAI LIETUVOJE: 

ĮVAIROVĖ, EKOLOGIJA IR PAPLITIMAS 

 

Eglė Semaškaitė 

 

Šio magistro darbo tikslas buvo ištirti taukinių (Sarcosomataceae; Pezizales, Ascomycota) 

šeimos grybų įvairovę, ekologiją ir paplitimą Lietuvoje. Darbą sudaro keturi pagrindiniai skyriai. 

Pirmame skyriuje pateikta šios grybų šeimos charakteristika, apžvelgti tyrimai Lietuvoje bei pažaidų 

poveikis grybų bendrijoms. Antrame skyriuje pateikta tyrimo vietų apžvalga. Trečiame skyriuje 

aprašyta 2016–2021 m. atliktų tyrimų medžiaga ir metodika. Ketvirtame skyriuje pateikti tyrimų 

rezultatai ir jų analizė. 

Lietuvos fungariumuose, esančiuose Vilniaus universiteto (WI) ir Gamtos tyrimų centro 

Botanikos instituto (BILAS) herbariumuose, saugomas 81 Sarcosomataceae šeimos grybų pavyzdys. 

Seniausias tiriamų grybų pavyzdys saugomas Vilniaus universiteto herbariume, jį sudaro Sarcosoma 

globosum vaisiakūniai, kuriais 1950 m. prekiauta Šiaulių turgavietėje.  

Tyrimų metu pirmą kartą Lietuvoje nustatyta rūšis Plectania melastoma ir 23 

Sarcosomataceae šeimos grybų radavietės. Lietuvoje dabar žinomos 5 Sarcosomataceae šeimos 

grybų rūšys: Plectania melastoma (1 radavietė), Pseudoplectania nigrella (37), P. sphagnophila (6), 

Sarcosoma globosum (31) ir Urnula craterium (44).  

S. globosum vidutinis metinis vaisiakūnių skaičius vienoje radavietėje svyravo nuo 13,6 ± 

31,8 (2018 m.) iki 53,5 ± 77,7 (2016 m.). Atlikus skirtingų laikotarpių S. globosum derėjimo 

palyginamuosius tyrimus, paaiškėjo, kad daugiametis vaisiakūnių skaičiaus vidurkis vienoje 

radavietėje sumažėjo apie 2 kartus: nuo 53,1 (2008–2017 m. laikotarpiu) iki 24,5 (2016–2021 m.). 

Produktyviausios S. globosum populiacijos Lietuvoje 2016–2021 m. laikotarpiu buvo Kiauneliškio 

gamtiniame rezervate Labanoro girioje (vidurkis 225,7 ± 207,0 vaisiakūniai per metus) ir Ilgašilio 

miške (120,8 ± 117,5). Mažiausiai produktyvios buvo populiacijos Ažvinčių girioje (Az2 – 2,8 ± 2,6;  

Az3 – 2,8 ± 3,9) ir Paliūniškio miške (1,8 ± 2,8). Radavietėje Kairėnų miške 2016 m. rasti tik 2 grybo 

vaisiakūniai, tačiau vėliau, 5 metus iš eilės, grybas vaisiakūnių nebesuformavo. 

Atlikus S. globosum derėjimo saitų su medynų rodikliais analizę, nustatyta, kad grybas 

dažniausiai auga ant normalaus drėgnumo, derlingų ar nederlingų, lengvų dirvožemių (Ncl ir  Nbl 

tipologinės grupės). S. globosum gausiausiai derėjo 40–70 m. amžiaus eglynuose, o senesniuose (70–

140 m. amžiaus) eglių–pušų miškuose jo derėjimas buvo mažiausias. 
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Nustatyta stipri teigiama koreliacija tarp trijų mėnesių (vasario–balandžio) kritulių sumos ir 

S. globosum derėjimo Elektrėnų sav. / Vilniaus r. bei Ignalinos / Švenčionių r. keturiose pasirinktose 

radavietėse, tačiau ryšiai tarp grybo derėjimo Zarasų r. dvejose pasirinktose radavietėse ir kritulių 

sumos buvo statistiškai nereikšmingi.  

Atlikus S. globosum apsaugos būklės vertinimą skirtingose radavietėse, paaiškėjo, kad tik 3-

ose radavietėse (10,7 % nuo visų radaviečių) grybo būklė yra gera (Labanoro girioje (Kiauneliškio 

gamtinis rezervatas, Švenčionių r.), Vyžių (Ignalinos r.) ir Panerių (Elektrėnų sav.) miškai). 

Daugumoje radaviečių (19 radaviečių, 67,9 % ) būklė yra nepalanki-netinkama arba nepalanki-bloga 

(4, 14,3 %). Šalies (nacionaliniu) mastu S. globosum apsaugos būklė įvertinta kaip nepalanki–

netinkama. 
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SUMMARY 

 

FUNGI OF THE SARCOSOMATACEAE FAMILY IN LITHUANIA: 

 DIVERSITY, ECOLOGY AND DISTRIBUTION 

 

Eglė Semaškaitė 

 

 The aim of this masterʼs thesis was to study the diversity, ecology and distribution of 

the Sarcosomataceae (Pezizales, Ascomycota) fungi in Lithuania. The thesis consists of four main 

chapters. The first chapter presents the characteristics of this fungal family, the impact of disturbances 

on fungal communities, and reviews the research of these fungi in Lithuania. The second chapter 

provides an overview of the study sites. Material and methodology of this research during the period 

2016–2021 are described in the third chapter. The fourth chapter presents the research results and 

their analysis.  

 A total of 81 specimens of Sarcosomataceae fungi are stored in Lithuanian fungaria 

located in the herbaria of Vilnius University (WI) and the Institute of Botany of Nature Research 

Center (BILAS). The oldest specimen of studied fungi is preserved in the Herbarium of Vilnius 

University. It consists of the Sarcosoma globosum fruit-bodies sold in the marketplace of Šiauliai.  

 During our research the species Plectania melastoma and 23 localities of 

Sarcosomataceae fungi were identified for the first time in Lithuania. Currently, 5 species of the 

Sarcosomataceae family are known in Lithuania: Plectania melastoma (1 locality), Pseudoplectania 

nigrella (37), P. sphagnophila (6), Sarcosoma globosum (31) and Urnula craterium (44).  

 The average annual number of S. globosum fruit-bodies per locality varied from 13,6 ± 

31,8 (in 2018) to 53,5 ± 77,7 (2016). The comparison of fungus fruiting during different periods 

showed that the perennial average number of fruit-bodies per locality decreased almost twice: from 

53,1 (in the period 2008–2017) to 24,5 (in the period 2016–2021). 

 During 2016–2021, the most productive localities were in Labanoras forest 

(Kiauneliškis nature reserve), on average 225,7 ± 207,0 fruit-bodies per year), and in Ilgašilis forest 

(120,8 ± 117,5). The most unproductive populations were observed in Ažvinčiai forest (Az2 – 2,8 ± 

2,6;  Az3 – 2,8 ± 3,9) and in Paliūniškis forest (1,8 ± 2,8). In Kairėnai forest only 2 S. globosum fruit-

bodies were recorded in 2016, however, during next 5 years the fungus did not formed any fruit-

bodies. 

 The analysis of links between S. globosum fruiting and tree stand parameters showed 

that the fungus grows mostly on normal moisture, fertile or infertile, light soils (Ncl and Nbl 
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typological groups), and was most abundant in the 40–70 years old forests. In the older spruce–pine 

forests (70–140 years old), fungus fruiting yield  was the lowest. 

 A strong positive correlation was found between the amount of precipitation in three 

months (February – April) and S. globosum fruiting yield in four selected localities in Elektrėnai / 

Vilnius districts, and in Ignalina / Švenčionys districts. However, the relationship between the amount 

of precipitation and fungus fruiting in two selected localities in Zarasai district was not statistically 

significant. 

The assessment of conservation status of S. globosum in all known modern localities revealed 

that  the status of this fungus is favourable only in 3 sites (10,7 % of all localities): Labanoras forest 

(Kiauneliškis nature reserve), Vyžiai forest, and Paneriai forest. The conservation status of S. 

globosum in the majority of localities is unfavourable-inadequate (19 localities, 67,9 %) or 

unfavourable-bad (4, 14,3 %). At the whole county (national) level, the conservation status of S. 

globosum is assessed as unfavourable-inadequate. 
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1 priedas. Medynų taksaciniai rodikliai 

Rajonas Radavietė (kodas) Kvartalas, 

sklypas 

Medyno I ardo 

rūšinė sudėtis ir 

jo amžius 

Aukštis Bonitetas Dirvožemio tipologinė grupė Skalsumas 

Elektrėnų 

sav.  

Panerių miškas 74 kv. 

4 skl. 

8P, 100 m. 

2E, 100 m. 

30 1 Nbl 0,6 

74 kv. 

9 skl. 

8P, 130 m. 

2E, 100 m. 

31 1 Ncl 0,5 

Grabijolų miškas 810 kv. 

34 skl. 

10E, 35 m., 

P 

16 1 Nbl 1 

Ignalinos r. Ažvinčių giria 524 kv. 

12 skl. 

3E, 145 m., 

2E, 95 m., 

1E, 70 m., 

3P, 185 m., 

1B, 110 m. 

32 1 Ncl 0,5 

524 kv. 

13 skl. 

9P, 130 m., 

1E, 130 m. 

33 1A Ncl 0,8 

573 kv. 

14 skl. 

5E, 90 m., 

1E, 120 m., 

1E 70 m., 

1P, 120 m.  

2B 

30 1 Ncl 0,8 

378 kv. 

30 skl. 

7P, 120 m., 

2E, 110 m., 

1B, 110 m. 

30 1 Ncl 0,6 
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1 priedo tęsinys. 

Ignalinos r. Ažvinčių giria 401 kv. 

8 skl. 

6E, 120 m., 

1P 

2E, 90 m., 

1B, 90 m. 

29 2 Ncl 0,7 

Minčios miškas 346 kv. 

20 skl. 

8P, 95 m., 

1E, 85 m., 

1B, 85 m. 

29 1 Nbl 0,7 

2401 kv. 308 

skl. 

4P, 71 m., 

2E, 

4B 

27 1 Nbl 0,7 

Velykamiškio 

miškas 

2607 kv. 

8 skl. 

9E, 40 m., 

1P 

19 1 Ncl 1 

Vyžių miškas 600 kv. 

8 skl. 

7P, 106 m., 

3E, 106 m. 

29 1 Nbl 0,7 

Molėtų r. Panatryčio miškas 21 kv. 

1 skl. 

10E, 37 m. 12 3 Nbl 0,8 

Panevėžio r. Paliūniškio miškas 239 kv.  

4 skl. 

5E, 113 m., 

2E, 78 m., 

2K, 78 m., 

1B, 58 m., 

P, 131 m., 

Ą, 76 m., 

Bt, 41 m. 

31 2 Lcl 0,7 
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1 priedo tęsinys. 

Panevėžio r. Žiliškių miškas 54 kv. 

19 skl. 

9P, 73 m., 

1E, 73 m. 

26 1 Pbn 0,8 

Švenčionių r. Labanoro giria 23 kv. 

8 skl. 

9E, 55 m., 

1P, 55 m. 

23 2 Ncl 0,7 

22 kv. 

7 skl. 

9E, 35 m., 

1B, 15 m. 

14 2 Nbl 0,7 

28 kv. 

7 skl. 

10E, 70 m. 25 2 Lcl 0,8 

28 kv. 

3 skl. 

9E, 35 m., 

1B, 15 m. 

12 3 Nbl 0,8 

35 kv. 

21 skl. 

8E, 45 m., 

2B, 40 m. 

16 3 Nbl 1,1 

Utenos r. Minčios miškas 340 kv. 

16 skl. 

10E, 40 m. 16 2 Ncl 0,5 

Vilniaus m. Kairėnų miškas 429 kv. 

31 skl. 

5E, 100 m., 

1E, 80 m., 

4J, 90 m., 

P, 100 m., 

D, 90 m. 

28 2 Pc 0,7 

Vilniaus r. Vyteniškių 

miškas 

453 kv. 

13 skl. 

7E, 21 m., 

2E, 35 m., 

1B, 15 m. 

13 2 Ncl 0,74 
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1 priedo tęsinys. 

Zarasų r. Antazavės šilas 50 kv. 

1 skl. 

6P, 115 m., 

3E 

1B 

31 1 Ncl 0,7 

48 kv. 

10 skl. 

7E, 60 m., 

2E, 80 m., 1E, 40 

m. 

25 1 Ncl 0,8 

47 kv. 

23 skl. 

8E, 60 m. 

2B 

24 2 Ncl 0,8 

49 kv. 

6 skl. 

6P, 120 m., 

2E, 80 m., 

1E, 80 m. 

31 1 Ncp 0,6 

43 kv. 

14 skl. 

6E, 100 m., 

2E, 120 m., 

1B, 120 m., 

1P, 120 m. 

27 2 Ncl 0,5 

43 kv. 

20 skl. 

5P, 100 m., 

2P, 120 m., 

2E, 80 m., 

1E, 80 m. 

30 1 Nbl 0,8 

44 kv.  

26 skl. 

8P,105 m., 

2E, 85 m. 

31 1 Nbl 0,8 

51 kv.  

5 skl. 

5E, 110m., 

4E, 80m.,1P 

32 1 Ncl 0,7 
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1 priedo tęsinys. 

Zarasų r. Antazavės šilas 51 kv. 

1 skl. 

5E, 120m., 

2E, 80m., 

1B2P 

31 2 Ncl 0,8 

Gražutės miškas 49 kv. 

13 skl. 

8E, 24 m., 

1B, 

1E, L 

12 1 Ncl 0,8 

Ilgašilio miškas 77 kv. 

22 skl. 

10E, 26 m. 18 1A Nbl 0,7 

77 kv. 

24 skl. 

8E, 40 m., 

1E, 60 m., 

1B, 35 m. 

17 2 Nbl 0,8 

77 kv. 

25 skl. 

8P, 130 m., 

2E, 110 m. 

32 1 Nbl 0,8 

77 kv. 

32 skl. 

10P, 140 m. 31 1 Nbl 0,8 

Jaskoniškių miškas 80 kv. 

17 skl. 

10E, 55 m. 24 1 Ncl 0,8 

81 kv. 

11 skl. 

5E, 60 m., 

2E, 90 m., 

3B 

23 2 Nbl 0,8 

Puščios miškas 190 kv. 

34 skl. 

9E, 55 m., 

1B 

27 1A Ncl 0,8 
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1 priedo tęsinys. 

Zarasų r. Sruogiškių miškas 121 kv. 

27 skl. 

7E, 110 m., 

3P 

30 2 Ncl 0,8 

121 kv. 

26 skl. 

8E, 110 m., 

2P 

30 2 ND 0,8 
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2 priedas. Meteorologiniai duomenys 

Metai Mėnesis Mėnesio vidutinė temperatūra, 

°C 

Mėnesio kritulių suma, mm Metinė vidutinė 

temperatūra, °C 

Metinė kritulių suma, 

mm 

2015 Sausis -0,722580645 61,8 7,957630568 419,4 

Vasaris -0,157142857 12,5 

Kovas 3,961290323 23,8 

Balandis 6,82 43,4 

Gegužė 11,3 47,3 

Birželis 15,03 23,7 

Liepa 16,82580645 35,3 

Rugpjūtis 18,37419355 1 

Rugsėjis 13,17333333 43,4 

Spalis 4,690322581 6,1 

Lapkritis 4,186666667 77,3 

Gruodis 2,009677419 43,8 

2016 Sausis -8,387096774 33,5 7,121829193 604,7 

Vasaris 1,306896552 58,2 

Kovas 1,4 40,4 

Balandis 6,986666667 53,1 

Gegužė 14,29032258 4 

Birželis 17,17333333 29,2 

Liepa 18,18387097 123 

Rugpjūtis 16,77096774 58,9 

Rugsėjis 12,65 5,4 

Spalis 4,9 92,6 

Lapkritis 0,396666667 55,7 

Gruodis -0,209677419 50,7 

2017 Sausis -3,993548387 29,2 7,140501152 664,5 

Vasaris -2,567857143 41,3 

Kovas 2,841935484 55,6 
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2 priedo tęsinys. 

2017 Balandis 4,853333333 57,4   

Gegužė 12,05483871 3,6 

Birželis 14,79333333 86 

Liepa 16,41612903 55,4 

Rugpjūtis 17,0516129 81,4 

Rugsėjis 13,15666667 111,3 

Spalis 6,767741935 72,9 

Lapkritis 3,466666667 37,1 

Gruodis 0,84516129 33,3 

2018 Sausis -1,906451613 59,9 7,619851091 408,3 

Vasaris -7,032142857 17,5 

Kovas -2,367741935 20,9 

Balandis 9,673333333 12,4 

Gegužė 15,67096774 30 

Birželis 16,67666667 22,9 

Liepa 19,76451613 69,1 

Rugpjūtis 18,54193548 26,6 

Rugsėjis 14,16551724 39,9 

Spalis 7,4 43,4 

Lapkritis 2,2 19,3 

Gruodis -1,348387097 46,4 

2019 Sausis -4,525806452 55,5 8,47311828 461 

Vasaris 0,65 24,8 

Kovas 2,967741935 32,6 

Balandis 7,93 4,3 

Gegužė 12,72903226 27,6 

Birželis 20,00666667 5,1 

Liepa 16,49677419 66,6 
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2 priedo tęsinys 

 Rugpjūtis 16,98064516 76,6   

 Rugsėjis 11,99333333 38,8   

Spalis 9,029032258 41,7 

Lapkritis 4,92 43,7 

Gruodis 2,5 43,7 

2020 Sausis 2,377419355 25,2 8,796831974 399,3 

Vasaris 1,972413793 37,6 

Kovas 3,125806452 25,7 

Balandis 6,18 10,2 

Gegužė 10,15483871 30 

Birželis 18,93333333 71,9 

Liepa 16,9 23,1 

Rugpjūtis 17,30645161 33,8 

Rugsėjis 14,01666667 30,5 

Spalis 10,02580645 48,6 

Lapkritis 4,446666667 47,9 

Gruodis 0,122580645 14,8 

2021 Sausis -3,722580645 51,4 - - 

Vasaris -6,356 7,2 

Kovas 1,351612903 18,2 

Balandis 6,1 27,3 
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3 priedas. Sarcosoma globosum apsaugos būklės vertinimo rodikliai 

Rajonas Radavietė (kodas) Radavietės dydis Populiacijos dydis 

radavietėje 

Buveinės būklė 

radavietėje 

Ateities 

perspektyvos 

Bendras 

įvertinimas 

Elektrėnų 

sav. 

Grabijolų miškas (Grb) Nuo 200 iki 1499  

m2 

Nežinomas Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Panerių miškas (Pn) Daugiau kaip 

1500 m2 

38,83/24,54=1,58 Pažaidos nedidelės Gera Gera 

Ignalinos r. Ažvinčių giria (Az1) Nuo 200 iki 1499  

m2 

6,16/24,54=0,25 Pažaidos 

neįvertintos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Ažvinčių giria (Az2) Daugiau kaip 

1500 m2 

2,8/24,54=0,11 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Ažvinčių giria (Az3) Mažiau nei 200 

m2 

2,83/24,54=0,12 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-bloga Nepalanki-

bloga 

Ažvinčių giria (Az4) Nežinomas Nežinomas Pažaidų nėra Nežinoma Nežinoma 

Minčios miškas (Msk) Mažiau nei 200 

m2 

Nežinomas Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Velykamiškio miškas 

(Vlk) 

Mažiau nei 200 

m2 

Nežinomas Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Vyžių miškas (Vz) Daugiau kaip 

1500 m2 

40,66/24,54=1,66 Pažaidos nedidelės Gera Gera 

Molėtų r. Panatryčio miškas (Pnt) Mažiau nei 200 

m2 

Nežinomas Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Panevėžio r. Paliūniškio miškas (Pa) Nuo 200 iki 1499  

m2 

1,83/24,54=0,07 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Žiliškių miškas (Zi) Daugiau kaip 

1500 m2 

6,33/24,54=0,26 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Švenčionių r. Labanoro giria (La) Daugiau kaip 

1500 m2 

225,66/24,54=9,2 Pažaidų nėra Gera Gera 

Labanoro giria (Pgl) Mažiau nei 200 

m2 

Nežinomas Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Utenos r. Minčios miškas (Mn) Mažiau nei 200 

m2 

20,83/24,54=0,85 Didelės pažaidos Nepalanki-bloga Nepalanki-

bloga 
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3 priedo tęsinys. 

Vilniaus m. Kairėnų miškas (Kr) Mažiau nei 200 

m2 

0,33/24,54=0,01 Didelės pažaidos Nepalanki-bloga Nepalanki-

bloga 

Vilniaus r. Vyteniškių miškas (Vt) Daugiau kaip 

1500 m2 

34,66/24,54=1,41 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Zarasų r. Antazavės šilas (An1-4) Daugiau kaip 

1500 m2 

32,5/24,54=1,32 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Antazavės šilas (An5-6) Daugiau kaip 

1500 m2 

7,5/24,54=0,31 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Antazavės šilas (An7) - 24 

kv. 21 skl. 

Nuo 200 iki 1499  

m2 

6,5/24,54=0,26 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Antazavės šilas (An8) - 31 

kv. 4 skl. 

Mažiau nei 200 

m2 

15,33/24,54=0,62 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Antazavės šilas (An9) - 31 

kv. 1 skl. 

Nuo 200 iki 1499  

m2 

4,66/24,54=0,19 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Gražutės miškas (Grz) Nežinomas Nežinomas Pažaidos nevertintos Nežinoma Nežinoma 

Ilgašilio miškas (Il1-4) Daugiau kaip 

1500 m2 

120,83/24,54=4,92 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Gera Nepalanki-

netinkama 

Jaskoniškių miškas (Ja1) Nuo 200 iki 1499  

m2 

25,66/24,54=1,05 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Jaskoniškių miškas (Ja2) Mažiau nei 200 

m2 

5,83/24,54=0,24 Pažaidos nedidelės Nepalanki-bloga Nepalanki-

bloga 

Puščios miškas (Pu) Daugiau kaip 

1500 m2 

9,66/24,54=0,39 Pažaidos nedidelės Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 

Sruogiškių miškas (Sr) Daugiau kaip 

1500 m2 

7,5/24,54=0,31 Vidutinio dydžio 

pažaidos 

Nepalanki-

netinkama 

Nepalanki-

netinkama 
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4 priedas. E. Semaškaitės publikacijos 
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4 priedo tęsinys. 
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4 priedo tęsinys. 
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4 priedo tęsinys. 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 

 

LIETUVOJE GRIEŽTAI SAUGOMOS RŪŠIES – PAPRASTOJO TAUKIAUS (SARCOSOMA 

GLOBOSUM) – POPULIACIJA VYTENIŠKIŲ MIŠKE IR JAI KYLANČIOS GRĖSMĖS  

 Eglė Semaškaitė, Ernestas Kutorga, Sigitas Juzėnas  

Vilniaus universitetas  

  

Paprastasis taukius (Sarcosoma globosum, skyrius Ascomycota) įrašytas į Tarptautinės gamtos 

apsaugos sąjungos (International Union for Conservation of Nature) nykstančių rūšių raudonąjį sąrašą 

ir priskirta beveik nykstančių (angl. Near Threatened) rūšių kategorijai. Rūšis taip pat įrašyta į 

Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą (1 (E) kategorija) ir 2010 m. 

įtraukta į Lietuvos Respublikos griežtai saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą. Manoma, kad 

pagrindinė rūšiai ir jos buveinėms išlikti kylanti grėsmė yra miško kirtimai, kurių metu plynai 

iškertami brandūs eglynai ar dauguma toje buveinėje augusių eglių. Šio darbo tikslas – ištirti S. 

globosum derėjimo ir kintančių aplinkos veiksnių sąsajas miške, kuriame vykdyti miško kirtimo 

darbai. Tyrimai atlikti 2014–2017 m. Vyteniškių miške (Nemenčinės miškų urėdijos Liepynės 

girininkija, Vilniaus r.), kuris priklauso Lavoriškių-Nemenčinės miškų masyvui. Šiame miške, grybas 

auga prieš 28 m. sodintame tankiame monokultūriniame paprastosios eglės (Picea abies) medyne. 

2015–2016 m. žiemą grybo derėjimo vietos vakariniame pakraštyje atliktas atrankinis miško kirtimas. 

S. globosum derėjimas ir aplinkos veiksniai (dirvožemio temperatūra ir drėgmė, augavietės 

apšviestumas) kirtavietėje bei nekirstame miške 2016–2017 m. tirti transektos metodu (2 transektos 

po šešis 10×5 m dydžio laukelius). Nustatyta, kad Vyteniškių miške grybo populiacija formavo 

vaisiakūnius kiekvienais tyrimo metais (2014 m. – 96 vaisiakūniai, 2015 – 90, 2016 – 85, 2017 – 61) 

ir užėmė apie 1900 m2 plotą. Lyginant su 2016 m., bendras radavietėje išaugusių vaisiakūnių skaičius 

2017 m. sumažėjo 28,2 proc. Grybo derėjimo tyrimas transektų laukeliuose parodė, kad dar 2016 m. 

pavasarį viename iš kirtavietėje išdėstytų laukelių aptikti 4 S. globosum vaisiakūniai, tačiau 2017 m. 

šiame laukelyje vaisiakūnių jau neberasta. Tyrimo laukeliuose, esančiuose nekirstame miške prie pat 

kirtavietės, vaisiakūnių skaičius 2017 m., lyginant su 2016 m., taip pat sumažėjo. Atlikti preliminarūs 

tyrimai išryškino kirtaviečių ir nekirsto miško kai kurių aplinkos savybių skirtumus. Medžių lajų 

susivėrimo hemisferinių nuotraukų analizė parodė, kad miško kirtimas pakeitė augaviečių 

apšviestumą: kirtavietėje esančių tyrimo laukelių hemisferų vidutinis atvirumas siekė 47,9±5,4 proc. 

bei didėjo tolstant nuo nekirsto miško, kuriame vidutinis atvirumas buvo statistiškai reikšmingai 

mažesnis ir siekė 22,4±1,0 proc. Nekirstame miške dirvožemio temperatūra vasaros metu būdavo 

žemesnė, rudenį susilygindavo su kirtavietės dirvožemio temperatūra, o žiemą būdavo keliais 

laipsniais aukštesnė. Dirvožemio drėgnumas nekirstame miške svyravo nuo 9 iki 24 proc., o 

kirtavietėje – nuo 27 iki 40 proc. Tyrimus numatoma tęsti 2018 m.  Tyrimus finansuoja Lietuvos 

mokslo taryba (sutarties Nr. SIT-1/2015). 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 
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4 priedo tęsinys 
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